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ABSTRACT 

Joona Partanen: "As a generalist, one rarely recognizes the limits of their own competence, 
which can easily – and often inevitably – lead to taking on new challenges when nothing is 
certain." – Professional identity in the field of education 
Master’s Thesis 
Tampere University 
Lifelong Learning and Education 
June 2025 
 

The purpose of this qualitative study was to find out what kind of things graduates of general 
education feel have influenced the formation of their own professional identity. Professional 
identity refers to an individual's thoughts about their attitude towards their work, what they want 
to become in their work and profession, and what they want to achieve in their work. In addition, 
professional identity includes an individual's thoughts about work-related values and ethics, as 
well as thoughts about where they feel they belong and identify within their profession and work. 

The data for the study were collected in October-November 2024. The data were collected 
from voluntary graduates of general education. The request for data collection was shared in the 
alumni groups of education scientists on Linkedin and Facebook and in the Lifelong Learning and 
Education group. In addition, the study was shared on the Telegram channel of the Lifelong 
Learning and Education student organization. The researcher also approached general education 
graduates in his own network with a direct request for data collection. The final data consisted of 
thirteen essays which were analyzed using data-oriented content analysis. 

The study found that the professional identity of educationists was influenced by work 
experiences and career development, individual’s characteristics and thoughts, experiences and 
networks during study, and belonging to the group of educationalists. The factors that influenced 
professional identity were very diverse, and both factors that strengthened and weakened 
professional identity emerged. Professional identity seems to be formed in slightly different ways 
for individuals and requires more time and effort from some than others. 

The results obtained from the study cannot be generalized, but the results of the study may 
potentially help other students in the field in considering the formation of their own professional 
identity. In addition, the results of the study may potentially be utilized in developing guidance for 
students in the field. 
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TEKOÄLYN KÄYTTÖ OPINNÄYTTEESSÄ 
 
Opinnäytteessäni on käytetty tekoälysovelluksia: 
 

☐  Ei  

☒  Kyllä 

 
Ilmoitukseni mukaan olen käyttänyt opinnäytteessäni tutkielmaprosessin aikana seuraavia 
tekoälysovelluksia: 
 
Tekoälysovellusten nimet ja versiot: Microsoft Copilot 
 
Käyttötarkoitus: Tekoälyä on hyödynnetty yliopiston Microsoft-tunnuksilla joidenkin virkkeiden 
selkeyttämiseen sekä analyysivaiheessa ajatuksia jäsentävänä työkaluna, jotta tutkija sai 
mahdollisuuden haastaa omia muodostamiaan luokkia. Lisäksi tekoälyä on hyödynnetty 
lähdeluettelon tarkastuksessa. 
 
Osiot, joissa tekoälyä on käytetty: Luvut 3.2, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4 ja 5.1 sekä lähdeluettelo. 
 
Olen tietoinen siitä, että olen täysin vastuussa koko opinnäytteeni sisällöstä, mukaan lukien 
osat, joissa on hyödynnetty tekoälyä, ja hyväksyn vastuun mahdollisista eettisten ohjeiden 
rikkomuksista.
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1 JOHDANTO 

Tässä Pro Gradu -tutkielmassa keskitytään tarkastelemaan työelämässä olevien 

kasvatustietelijöiden ammatillisen identiteetin rakentumiseen vaikuttaneita 

asioita. Alustava aihe tutkielmaan muodostui omasta mielenkiinnostani 

ammatillista identiteettiä kohtaan ja kokemuksistani ammatillisen identiteetin 

muodostumisen haasteissa sekä itseni että opiskelukavereideni kohdalla. Koen 

ammatillisen identiteetin rakentumisen olevan merkittävässä roolissa itselle 

sopivan työuran ja -roolin löytämisessä. Ymmärtäessään omaa ammatillista 

identiteettiään on mahdollista suunnata oma kiinnostuksensa oikeisiin asioihin ja 

pyrkiä rakentamaan uraansa niiden pohjalta. 

Olen opintojeni ohella työskennellyt aktiivisesti sekä pyrkinyt rakentamaan 

omaa uraani ja sitä kautta myös ammatillista identiteettiäni. Opintojen 

generalistisuudesta johtuen olen aika ajoin kokenut olevani oman identiteettini 

suhteen eksyksissä. Opinnoistani kertoessani saan usein kuulla kysymyksen 

”sinusta tulee sitten opettaja?”. Elinikäisen oppimisen ja kasvatuksen opinnoista 

ei tästä yleisestä harhaluulosta poiketen valmistuta lähtökohtaisesti opettajiksi, 

jolloin usein tulee myös tarpeelliseksi sanoittaa omaa osaamistaan. Mikä minä 

olen, jos en kerta opettaja? Itselleen merkitykselliseltä tuntuvan uran 

rakentaminen on korostunut opintojen aikana vuosi vuodelta enemmän ja olen 

huomannut muiden opiskelijoiden keskuudessa samaa. Myös 

yhteiskunnallisessa keskustelussa ammatilliseen identiteettiin liittyvä osa-alueet 

nousevat usein esiin, kun puhutaan työn merkityksellisyydestä, vaikka 

ammatillista identiteettiä käsitteenä ei aina mainita (ks. esim. Duunitori, 2017; 

Sarkkinen, 2023; Huoviala, 2021). 

Eteläpelto (2007, s. 93) kertoo keskustelun identiteetistä lisääntyneen ja 

huomauttaa tämän tapahtuvan erityisesti silloin, kun identiteetti koetaan 

ongelmalliseksi tai kun siihen kohdistuu muutospaineita, kuten myös omalla 

kohdallani on tapahtunut. Myös Saastamoinen (2006, s. 170) kirjoittaa 

identiteetin kysymysten olleen tieteessä paljon esillä ja esittää yhdeksi 
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perusteluksi yhteiskunnallisten rakenteiden muuttumisen sekä arkielämän 

ympäristöjen moninaistumisen. Eteläpelto (2007, s. 93) lisää, ettei keskustelua 

yleisesti käydä, jos identiteetti koetaan selkeäksi ja muuttumattomaksi. Kira ja 

Balkin (2014, s. 131) mainitsevat tutkimusten keskittyneen pitkälti työn ja 

identiteetin välisiin ristiriitoihin eikä niinkään niiden yhdenmukaisuuteen.  

Kira ja Balkin (2014, s. 131) kirjoittavat työntekijöiden arvioivan toistuvasti, 

onko heidän identiteettinsä linjassa oman työnsä kanssa. He nostavat esiin, että 

ristiriidat ja yhdenmukaisuudet identiteetin ja työn välillä vaikuttavat työntekijän 

tunteisiin, motivaatioon, työsuoritukseen sekä kognitiivisiin toimintoihin. Oman 

ammatillisen identiteetin tunteminen onkin selvässä asemassa työssä 

menestymisessä ja viihtymisessä sekä itselle sopivan työuran löytämisessä. 

Pyöriä, Ojala ja Nätti (2019, s. 140–141) nostavat esiin huolen vakituisten 

kokoaikaisten työurien korvaantumisesta määrä- ja osa-aikaisilla työsuhteilla 

sekä pakkoyrittäjyyden kasvusta. He kuitenkin osoittavat, etteivät tilastot tue näin 

pessimististä kuvaa, vaan palkkatyö ja sen pysyvyys ovat yhteiskunnassa 

edelleen vallitsevassa asemassa. Toisaalta Tilastokeskuksen (Sutela ym., 2019, 

s. 53) tilastoissa on havaittavissa kasvua erityisesti osa-aikaisten työsuhteiden 

osuudessa. Pyöriä ja kumppanit (2019, s. 144–146) mainitsevatkin osa-aikatyön 

ja myös nollatuntisopimusten lisääntyneen. He lisäävät näiden epätyypillisten 

työsuhteiden olevan herkempiä talouden suhdanteille. Eteläpellon ja 

Vähäsantasen (2010, s. 27) mukaan ammatillisen identiteetin tärkeys korostuukin 

erityisesti tämänkaltaisissa epätyypillisissä työsuhteissa, koska työntekijän on 

kyettävä tunnistamaan arvioimaan omaa osaamistaan sekä esittää sitä. 

Erikson (1962, s. 253) esitti, että mikäli ihminen ei kykene saavuttamaan 

työ- tai perhe-elämässä jotain yhteiskunnallisesti merkittävää, saattaa se lisätä 

yksilön itseinhoa ja sosiaalisten suhteiden köyhtymistä. Eriksonin teorian pohjalta 

voisi esittää, että perheen perustamisen siirtyessä myöhemmäksi (Tilastokeskus, 

2025) saattaa ammatillisen identiteetin muodostamisessa epäonnistuminen 

heikentää myös perheen perustamista. 

Tutkielmasta saatujen tulosten tarkoituksena on tuottaa tietoa siitä, 

millaisten asioiden yleisen kasvatustieteen opinnoista valmistuneet henkilöt 

kokevat vaikuttaneen oman ammatillisen identiteettinsä rakentumiseen. 

Tutkielma voi myös parantaa ymmärrystä siitä, mitkä eri asiat voivat vaikuttaa 

ammatillisen identiteetin muodostumiseen ja auttaa kehittämään aiheeseen 
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sopivia mittareita sekä teorioita. Tutkielmalla ei kuitenkaan etsitä yleistettävää 

tietoa, vaan tarkoituksena on laajentaa ymmärrystä asioista, jotka voivat 

vaikuttaa ammatillisen identiteetin rakentumiseen. 

Tämän tutkielman tulokset toivottavasti helpottavat myös muiden alan 

opiskelijoiden oman ammatillisen identiteetin rakentumista tarjoamalla erilaisia 

näkemyksiä. Olen kokenut ammatillisen identiteetin muodostamisen opinnoissa 

haasteelliseksi ja kuullut myös muilta opiskelijoilta samaa. Ropo (2015, s. 27–28) 

kirjoittaakin, että identiteetin muodostaminen ei ole aiemmin ollut koulun 

näkökulmasta ongelma. Hän mainitsee, että painotus on ollut yksilön osaamisen, 

taitojen ja tietojen kehittämisessä eikä esimerkiksi oman aseman tunnistamista 

näiden tietojen käyttäjänä, kehittäjänä tai soveltajana. Työelämän muututtua on 

tullut tarpeelliseksi kehittyä enemmän opitun ja opittavissa olevan tiedon 

merkitykseen ja käyttöön (Ropo, 2015, s. 28). Tätä tutkielmaa onkin myös 

mahdollista hyödyntää esimerkiksi alan mentorointeja suunnitellessa tai 

pohtiessa mahdollisia tapoja sisällyttää esimerkiksi opetussuunnitelmaan 

ammatillisen identiteetin rakentumiseen liittyviä taitoja. Lisäksi tutkielmasta 

saadut tulokset auttavat myös tutkijan oman uran rakentamista sekä ammatillisen 

identiteetin rakentamista. 

Cohen, Manion ja Morrison (2018, s. 153) kirjoittavat monen aloittelevan 

tutkijan valitsevan aiheen oman mielenkiinnon ja merkityksellisyyden pohjalta. He 

mainitsevat, että aiheen valinta näiden pohjalta ei ole välttämättä huono idea, 

mutta tutkimusta tehdessä on tärkeää huomioida, että sen tärkein tehtävä on 

selvittää, tutkia ja testata uutta. Tätä tutkielmaa tehdessä olikin tärkeää pitää 

toistuvasti mielessä tutkijan eettiset ja moraaliset velvollisuudet. 

Aiemmat tutkimukset ammatillisen identiteetistä ovat vahvasti keskittyneet 

erilaisten professio-alojen opiskelijoihin ja työntekijöihin (ks. esim. Virta ym., 

2019; Tamm, 2010; Nagatomo, 2012; Hoeve ym., 2014;). Yleisen 

kasvatustieteen osalta tutkimus on jäänyt vähäiseksi erityisesti pro gradu –

tutkielmien osalta, sillä tutkielmat ovat keskittyneet vahvasti 

kandidaatintutkielmiin (ks. Hyttinen, 2013; Pajari, 2019; Rintala, 2022, 

Lahtoniemi, 2024 & Kähkölä, 2024). Tästä syystä lisätutkimus yleisen 

kasvatustieteen saralta on varsin perusteltua. 
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2 IDENTITEETIN KÄSITTEESTÄ JA 

MUODOSTUMISESTA 

Tässä luvussa esittelen tutkimuksen keskeisen teorian ja käsitteet. Luvussa 

käydään läpi tutkimuksen kannalta keskeisin käsite ammatillinen identiteetti, 

mutta lisäksi taustoitetaan yleisemmin sekä identiteetin käsitettä että identiteetin 

rakentumiseen liittyvää teoriaa. Lisäksi selvennän myös identifikaation käsitettä. 

Pyrin tässä luvussa määrittelemään, mitä tarkoitan tässä tutkimuksessa 

identiteetillä sekä ammatillisella identiteetillä, ja miten ammatillinen identiteetti 

rakentuu. 

2.1 Identiteetti 

Ropo (2015, s. 26) kertoo vielä 1940-luvulla identiteetin käsitteen sisältäviä 

tutkimuksia olleen PsychINFO tietokannassa vain 78 kappaletta, mutta jo viime 

vuosikymmenellä niiden määrä oli kasvanut yli 20 000 kappaleeseen. Fadjukoff 

(2010, s. 179) kirjoittaakin länsimaisen yksilökeskeisen yhteiskunnan tehneen 

identiteetin pohdinnasta pakollista kaikille. Yhteiskunnallisesta muutoksesta 

onkin mahdollisesti seurannut yksilöille sekä halu että välttämättömyys pohtia 

omaa identiteettiään, minkä voi nähdä väistämättä ohjanneen myös identiteettiin 

liittyvän tutkimuksen suosiota. 

Identiteetin käsite vaihtelee eri tieteenalojen välillä ja Ropo (2015, s. 28–29 

& 42–43) viittaakin identiteetin tutkimuksen tapahtuneen muun muassa filosofian, 

psykologian ja yhteiskuntatieteiden piirissä. Hän mainitsee useiden eri suunnasta 

identiteettiä tarkastelevien, mutta ei toisiaan poissulkevien teoreettisen 

lähtökohtien johtaneen yhtenäisen identiteetin käsitteen teorian puuttumiseen. 

Identiteetti vaikuttaisikin kiinnostaneen montaa eri tieteenalaa ja asian 

monitahoisuus tuleekin hyvin selväksi. 

Esimerkiksi identiteetin tutkimuksessa uraa uurtanut kehityspsykologi 

Erikson (1968, s. 49–50) määritteli identiteetin olevan yhtä lailla yksilön tunne 
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omasta ainutlaatuisuudesta, ulkoisesti havaittavista eroavaisuudesta sekä 

kokemus yhtenäisyydestä oman lähiympäristön kanssa. Vastaavasti kulttuuri- ja 

rotuidentiteetin tutkimuksistaan tunnettu sosiologi ja kulttuurintutkija Hall (1996, 

s. 3–4) esitti identiteetin olevan enemmänkin ajatus siitä, keitä meistä voi tulla, 

kuinka meidät on esitetty ja mitkä asiat vaikuttavat siihen, kuinka esitämme 

itsemme. Organisaatiokäyttäytymisentutkijat Ashforth ja Harrison sekä 

organisaatiotieteiden tutkija Corley (2008, s. 327) sekä sosiaalipsykologi 

Saastamoinen (2006, s. 170) taas määrittävät identiteetin lyhyesti tarkoittavan 

käsitystä siitä ”kuka minä olen” tai ”keitä me olemme”. Psykologi Fadjukoff (2010, 

s.179) on havainnut identiteetin käsitteen vaihdelleen ajan saatossa erilaisin 

painotuksin. Hän itse määrittää identiteetin olevan käsitys omasta 

yksilöllisyydestä, omista arvoista ja päämääristä elämässä. 

Fadjukoffin (2010, s. 179) mukaan identiteetti voi pitää sisällään laajemmin 

yksilöä muista erottavia, mutta toisaalta myös johonkin joukkoon yhdistäviä 

asioita, kuten kulttuuri-, seksuaali- tai sukupuoli-identiteetin. Identiteetti onkin 

jotain minkä avulla voimme jakaa itsemme ”meihin” sekä ”muihin” (Hall, 2002, s. 

21–23). Toisaalta identiteetillä voidaan tarkoittaa asioita, joiden avulla henkilöt 

ovat erotettavissa muista ja jota voidaan väärinkäyttää (ks. esim. 

identiteettivarkaus). 

Hall (1996, s. 3–4) esittikin ajatuksen, että identiteetti ei olisi jotain 

sisäsyntyistä ja ajan saatossa muuttumatonta, vaan päinvastaisesti ajassa 

jatkuvasti uudelleen muotoutuvaa ja syntyvää. Hänen mukaansa nyky-

yhteiskunnassa identiteetit eivät ole enää yhtenäisiä, vaan entistä 

pirstoutuneempia. Myös Fadjukoff (2010, s. 179) kirjoittaa yksilöllisyyden 

korostamisen sekä sosiaalisten systeemien murenemisen väljentäneen erilaisten 

yhteisöjen rajoja ja korostaneen identiteettityön merkitystä. 

Identiteetin käsite onkin hyvin monimuotoinen käsite, joka pitää sisällään 

erilaisia ulottuvuuksia. Identiteetistä puhuttaessa jokainen henkilö voikin kokea 

sen sisältävän erilaisia asioita ja tästä syystä tutkielmaa tehdessä käsitteen 

monimuotoinen avaaminen on perusteltua. Hall (1996, s. 1–2) nostaakin esiin 

identiteetin käsitteeseen liittyvät haasteet sen perustavanlaatuisesta ja 

muuttumattomasta muodosta. Hän korostaa identiteetin käsitteen määrittelyyn 

liittyvän haasteita, mutta myöntää myös parempien käsitteiden olemassaolon 

puutteen sekä termin yleisyyden tekevän kritiikin hyödyntämisen haastavaksi 
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identiteetistä puhuttaessa. Ropo (2015, s. 33) kuitenkin viittaa yhteisen 

käsityksen olevan se, että identiteetti on jotain, jota kaikilla ihmisillä on tai ainakin 

pitäisi olla. 

Tässä tutkielmassa yhdistänkin eri tieteenalojen ja henkilöiden teorioita 

sekä käsityksiä ja käsittelen identiteettiä ihmisen käsityksenä siitä, kuka hän on, 

ja mihin hän kuuluu, mutta myös käsityksenä siitä, mitä hän haluaa olla 

tulevaisuudessa. Identiteetti on siis jotain, minkä avulla pystymme yksilöimään ja 

erottamaan itsemme muista, mutta tarvittaessa myös liittämään yhteen muiden 

kanssa. Huolimatta eroavista käsityksistä sen pysyvyydessä, yhteisesti 

identiteetin voidaan katsoa olevan jotain, mikä on rakentunut ja rakentuu ajan 

saatossa meidän omien sisäsyntyisten ominaisuuksiemme sekä kokemusten ja 

vuorovaikutuksen myötä. Tässä tutkimuksessa liitän identiteetin käsitteeseen 

myös yksilön käsitykset omista arvoistaan. 

2.2 Identifikaatio 

Hall (1996, s. 2) kirjoittaa identifikaation käsitteen määrittelyn olevan lähes yhtä 

haasteellista kuin identiteetin käsitteen. Käsitteen haasteellisuutta korostavat 

myös Miscenko ja Day (2016, s. 217), jotka mainitsevat identifikaatiota ja 

identiteettiä käsiteltävän kirjallisuudessa lähes synonyymeinä. Hall (1996, s. 2–

3) kirjoittaa identifikaation käsitteen olevan arkikielessä ajatus muut ulkopuolelle 

sulkevasta yhteenkuuluvuuden tunteesta, joka rakentuu ajatukselle yhteisestä 

alkuperästä, yhteisistä piirteistä tai näiden ihanteesta. Diskursiivisessa 

lähestymistavassa identifikaatio vastaavasti nähdään jatkuvana prosessina, 

jossa identifikaation kohdetta voidaan ylläpitää tai muuttaa tai se voidaan hylätä 

(Hall, 1996, s. 2–3).  

Hall (1996, s. 2–3) näkee kuitenkin, että identifikaatio on puheen ja 

ulossulkemisen kautta toteutuva prosessi, jolla pyritään muodostamaan tunnetta 

yhteenkuuluvuudesta. Vastaavasti Miscenko ja Day (2016, s. 217) määrittävät 

identifikaation olevan yksilön kognitiivista, psykologista tai emotionaalista 

kiintymistä tiettyyn rooliin, tiimiin, organisaatioon tai muuhun joukkoon. 

Identifikaation käsitteelle yhteistä näyttäisikin olevan yhteenkuuluvuuden 

tavoittelu jonkin asian tai joukon kanssa. 
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Identifikaation merkitys identiteetin rakentumisen kannalta näyttäisi olevan 

merkittävä, sillä Fadjukoffin (2010, s. 192) mukaan identiteetti voi kehittyä 

ainoastaan yhteydessä toisiin ihmisiin ja ryhmään kuulumisen kokemus tukee 

identiteetin kehittymistä. Lisäksi Ashforth, Harrison ja Corley (2008, s. 334) 

viittaavat Haslamin ja Ellemersin (2005) aiempaan julkaisuun, jonka mukaan 

yksilön tarvitsee ensin muodostaa käsitys itsestään organisaation jäsenenä, 

ennen kuin hän voi muodostaa itselleen identiteettiä. Myös Erikson (1968, s. 159) 

esitti identiteetin rakentumisen alkavan vasta identifikaation päätyttyä. 

Identifikaation voisikin väittää olevan erityisen merkittävässä asemassa 

identiteetin rakentamisessa ja ilman kokemusta ryhmään kuulumisesta voisi 

identiteetin rakentuminen epäonnistua. 

Ashforth ja kumppanit (2008, s. 359–360) esittävät oman hypoteettisen 

mallinsa, jonka mukaan yksilöt tuntevat, ajattelevat ja toimivat kohti identifikaation 

prosessia, mutta hyväksyntä ja sosiaalinen validointi ovat välttämättömiä 

identiteetin vakiinnuttamiseksi osaksi yksilön minäkuvaa ja oikeutettua 

edustamista. He mainitsevat heidän mallinsa olevan kuitenkin hyvin 

spekulatiivinen ja vaativan lisätutkimuksia. Toisin sanoen he esittävät yksilöiden 

vaativan identifikaatiossa muiden hyväksyntää sekä vertaistensa toimimista 

vastaavalla tavalla, jotta identiteetti saadaan vakiinnutettua osaksi omaa 

minäkuvaa. Erikson (1968, s. 161) esittikin lopullisen identiteetin rakentuvan 

kaikkiin aiempiin merkittäviin identifikaatioihin, joista yksilö pyrkii muotoilemaan 

itselleen yksilöllisen ja kohtuullisen yhtenäisen kokonaisuuden. 

2.3 Identiteetin rakentuminen 

Kuten luvussa 2.2 todettiin, identiteetin rakentumisen edellytyksenä on yksilön 

identifioituminen osaksi jotain ryhmään. Eriksonin (1968, s. 159–160) mukaan 

identiteetin rakentuminen voikin alkaa vasta identifikaation päätyttyä. Myös 

Fadjukoff (2010, s. 181) viittaa lapsen identiteetin rakentumisen edellyttävän, että 

lapsi kykenee tekemään päätöksiä siitä, kuka ja millainen hän haluaa olla, 

millaisia arvoja hän omaksuu, tai mihin ryhmään hän haluaa kuulua. Haslam ja 

Ellemers (2005, s. 57–60 & 72–78) esittivät identifikaation olevan myös 

ammatillisen identiteetin rakentumisen edellytyksenä. Myös Stenströmin (1993, 

s. 37) mukaan Räty (1982) esittää identifikaation olevan ammatti-identiteetin 
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muotoutumisen edellytys. Lisäksi Saastamoinen (2006, s. 173) viittaa 

Woodwardin (2002) tutkimukseen, jonka mukaan identiteetin rakentumisen 

edellytyksenä on samaistuminen johonkin identiteettipositioon, kuten ikään, 

ammattiin tai sukupuoleen. Ammatillisen identiteetin rakentuminen vaikuttaisikin 

edellyttävän onnistunutta identifikaatiota. 

Erikson (1962, s. 239–257) esitti lapsuuteen ja nuoruuteen painottuvan 

mallinsa pohjalta identiteetin rakentuvan kahdeksan eri vaiheen myötä, jotka 

sisälsivät jonkin kriisin tai konfliktin, ja seuraavaan vaiheeseen siirtymisen 

vaativan aina edellisen vaiheen läpikäyntiä. Marcia (1966, s. 551–553) muotoili 

Eriksonin teorian pohjalta oman mallinsa, jossa identiteetin muodostumisen 

prosessin keskeisessä asemassa oli identiteetin omaehtoinen etsintä – Marcia 

käyttää vaiheesta termiä kriisi – ja toisaalta sitoutuminen. Identiteetin etsinnällä 

hän tarkoitti yksilön erilaisten identiteettien tutkimista, kokeilua sekä pohdintaa. 

Vastaavasti sitoutumisella tarkoitettiin omiin kiinnostuksen kohteisiin, arvoihin ja 

näkemyksiin pohjautuvia valintoja. Näiden kahden prosessin eri tason myötä 

Marcia (1966, s. 557–558) määritti identiteetin jakaantuvan neljään eri tasoon: 

selkiintymättömään, omaksuttuun, etsivään ja saavutettuun identiteettiin. 

Selkiintymättömässä identiteetissä erilaisia identiteettivaihtoehtoja ei ole kokeiltu 

eikä toisaalta myöskään sitouduttu niihin. Vastaavasti omaksutussa identiteetissä 

henkilö on sitoutunut johonkin tiettyyn identiteettiin, mutta ei ole kokeillut muita 

identiteettejä. Etsivässä identiteetissä erilaisia identiteettejä kokeillaan, mutta 

mihinkään ei sitouduta. Viimeisenä vaiheena tulee saavutettu identiteetti, jossa 

erilaisia identiteettejä on kokeiltu ja lopulta sitouduttu johonkin tiettyyn 

identiteettiin. 

Marcian (1966) identiteetin muodostumisen teorian voisikin katsoa pätevän 

myös ammatillisen identiteetin muodostumiseen ja myös Fadjukoff (2010, s. 181–

184) kirjoittaa, että huolimatta Marcian tutkimuksen painottumisesta lapsuudesta 

aikuisuuteen ovat samat vaiheet havaittavissa myös aikuisten identiteetin 

muodostumisessa. Fadjukoff (2010, s. 183) viittaakiin Lapsesta aikuiseksi -

tutkimukseen, jossa havaittiin tutkittavilla esiintyvän Marcian teorian eri 

identiteettivaiheita heidän suhteessaan työhönsä. 

Vastaavasti Ropo (2015, s. 35 & 39–40) näki identiteetin rakentuvan 

kokemusten kautta saadusta ja muodostetusta itseä koskevasta tiedosta. 

Esimerkkinä hän nostaa identiteetin rakentumisen palautteen, kilpailun sekä siitä 
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seuranneen vertailun ja suorien verbaalisten palautteiden myötä. Toisaalta Ropo 

nostaa esiin identiteetin rakentuvan myös vuorovaikutus- ja neuvottelutilanteissa. 

Näiden asioiden voisikin nähdä sisältyvän Marcian (1966) tarkoittamaan 

identiteetin omaehtoiseen etsintään sekä sitoutumiseen. Ammatillisen 

identiteetin Slay ja Smith (2011, s. 87) kuitenkin esittävät muotoutuvan pääosin 

kolmella eri tavalla: sosialisaation kautta, yksilön rakentamana työelämän 

siirtymävaiheissa sekä työn ulkopuolella tapahtuvan elämän kautta. Ropo (2015, 

s. 3) kuitenkin lisää yksilöiden kykenevän tekemään päätelmiä itsestään pääosin 

omasta toiminnasta muilta saadun palautteen perusteella. Hän lisää, että yksilön 

kohtaamat ongelmatilanteet ja itsensä vertaaminen muihin, tuottavat tietoa tämän 

ongelmanratkaisukyvyistä sekä taidoista suhteessa toisiin. Myös Hall (2002, 

s.12) määritti identiteetin rakentuvan toisaalta eroavaisuuksien tunnistamisen 

kautta. Vuorovaikutus- ja palautetilanteiden vaikutus yksilön ammatillisen 

identiteetin rakentumiseen vaikuttaisikin olevan tärkeässä asemassa. 

Ammatillisen identiteetin rakentuminen vaikuttaisikin vaativan yksilöltä 

aluksi samaistumista johonkin identiteettipositioon. Vasta identifikaation, 

identiteetin etsinnän, erilaisten identiteettikokeilujen sekä 

vuorovaikutustilanteiden myötä yksilö kykenee rakentamaan itselleen saavutetun 

identiteetin. Tämän saavutetun identiteetin Fadjukoff (2010, s. 182–184) kirjoittaa 

olevan vahvin identiteetin taso. 

2.4 Ammatillinen identiteetti 

Stenström (1993, s. 31) kuvailee identiteetin, jonka synonyyminä käytetään usein 

muun muassa minäkäsitystä ja itsetuntoa, olevan merkittävässä asemassa 

ammatillisen kehityksen sekä kasvun kannalta. Myös Collin (2009, s. 31–33) 

havaitsi tutkimuksessaan heikentyneen ammatillisen identiteetin johtaneen 

heikentyneeseen oppimiseen sekä työsuoritukseen. Vastaavasti vahva 

ammatillinen identiteetti johti vahvempaan oppimiseen ja työsuoritukseen (Collin, 

2009, s. 31–33). Eteläpellon ja Vähäsantasen (2010, s. 27–28) mukaan 

ammatillisen identiteetin käsitettä voidaan pitää tärkeänä, koska työn merkitys on 

korostunut ja muuttunut yrittäjämäisemmäksi.  Lisäksi Eteläpelto ja 

Vähäsantanen (2010, s. 27–28) lisäävät työelämän ja entistä globaalimman 

maailman muuttuneen hektisemmäksi ja nopeampaa reagointikykyä vaativaksi. 
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Pärjätäkseen nyky-yhteiskunnassa voikin oman ammatillisen identiteetin 

rakentumisen ja selkeytymisen nähdä olevan erittäin merkittävässä asemassa, 

jotta oma kilpailukyky on mahdollista säilyttää sekä myös taata työssä 

jaksaminen. Myös Hökkä ja kumppanit (2017, s. 35–38) korostavat ammatillisen 

identiteetin merkitystä paitsi työssä jaksamiseen ja siihen sitoutumiseen myös 

työssä oppimiseen ja innovatiivisuuteen. 

Stenström (1993, s. 31) kertoo tietoisesti käyttävänsä ammatti-identiteetin 

sijaan ammatillisen identiteetin käsitettä, koska se kattaa aiheen laajemmin ja 

pitää sisällään esimerkiksi koulutuksen aikana muodostuvan identiteetin. Hän 

lisää myös yhteiskunnallisten muutosten ja koulujärjestelmän kehittymisen myötä 

ammatin olevan käsitteenä rajatumpi. Vastaavasti Eteläpelto (2007, s. 90) 

käyttää työhön liittyvän identiteetin käsitettä. Työhön liittyvän identiteetin hän 

näkee olevan laajempi käsite kuin ammatillisen identiteetin, vaikka tunnustaakin 

suomen kielessä olevan vaikeampaa tehdä käsitteiden välille eroja kuin 

englannin kielessä, jossa käytetään esimerkiksi termejä ”occupational”, 

”vocational” ja ”professional identity” (Eteläpelto, 2007, s. 90). Eteläpellon (2007, 

s. 90) mukaan ”occupational identity” viittaa tietyn toimialan pohjalta 

muodostuvaan ammatilliseen identiteettiin, kun taas ”vocational identity” viittaa 

ihmisen henkilökohtaiseen suhteeseen esimerkiksi kutsumusammattia kohtaan. 

”Professional identity” termillä vastaavasti tarkoitetaan hänen mukaansa nykyisin 

laajasti erilaisten ammattien identiteettejä, eikä pelkästään professio-ammattien 

identiteettejä. 

Eteläpelto ja Vähäsantanen (2010, s. 26) kuvaavat ammatillisen identiteetin 

sisältävän elämänhistoriaan perustuvan käsityksen siitä, millaiseksi ihminen sillä 

hetkellä kokee itsensä suhteessa työhön ja ammatillisuuteen sekä millaiseksi hän 

työssään ja ammatissaan haluaa tulla. He lisäävät myös ammatillisen identiteetin 

sisältävän työtä koskevat arvot ja eettiset ulottuvuudet sekä tavoitteet ja 

uskomukset. Ammatillinen identiteetti pitääkin sisällään ihmisen käsitykset siitä, 

mihin ammattiin hän kokee kuuluvansa ja samaistuvansa, sekä mitä hän pitää 

tärkeänä ja sitoutumisen arvoisena työssään (Eteläpelto & Vähäsantanen, 2010, 

s. 26) 

Eteläpelto (2007, s. 90) käyttää työhön liittyvän identiteetin käsitettä 

kuvaamaan ihmisen ja työn välistä suhdetta. Hänen mukaansa työhön liittyvä 

identiteetti rakentuu paitsi historian kautta myös työhön suuntautuvien 
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tulevaisuuden toiveiden kautta. Hän määrittää käsitteen pitävän sisällään muun 

muassa ammattiin liittyvät sosiaaliset, kulttuuriset ja sosiaaliset käytännöt sekä 

yksilön käsityksen työn asemasta elämässä ja siihen liittyvistä arvoista ja 

eettisistä sitoumuksista. Huolimatta hieman poikkeavasta käsitteestä työhön 

liittyvä identiteetti sisältää monia samoja ulottuvuuksia kuin ammatillinen 

identiteetti. 

Stenström (1993, s. 31) mukaan työelämässä tapahtuvien muutosten 

myötä, jossa perinteiset ammatit vähenevät ja siirrytään enemmän 

moniammatillisiin tehtäviin, ammatti-identiteetti käsitteenä on rajallisempi. 

Työelämässä tapahtuvien muutoksen vuoksi onkin mielekästä tutkia 

nimenomaan yksilöiden ammatillista identiteettiä, joka ei linkity yhtä vahvasti 

heidän senhetkiseen työhönsä tai ammattiin. Ammatillisen identiteetin 

tutkimuksella voidaan paremmin ymmärtää yksilöön liittyviä piirteitä, jotka ovat 

”siirrettävissä” eri ammattien välillä, eivätkä liity pelkästään yksittäiseen 

ammattiin. Ropo (2015, s. 27) viittaa työn tai ammatin menetyksen olevan kriisi, 

josta johtuvasta identiteettikriisistä toipuminen voi kestää pitkään.  

Kira ja Balkin (2014, s. 134–137) kirjoittavat, että ammatillisen identiteetin 

ollessa yhdenmukainen työn kanssa, työssä viihdytään ja kehitytään enemmän 

sekä toisaalta pohditaan, millainen nykyinen identiteetti on ja millaiseksi sen 

halutaan tulevan. Vastaavasti työn kanssa epäsuhdassa oleva identiteetti paitsi 

saa välttämään identiteettityötä voi johtaa jopa irtisanoutumiseen. Kira ja Balkin 

(2014, s. 135) mainitsevat, että ammatillista identiteettiä rakennettaan 

esimerkiksi valikoimalla miellyttäviä tehtäviä, tekemällä yhteistyötä miellyttävien 

kollegoiden kanssa sekä vahvistamalla omaa suosittua identiteettiä puhumalla 

kyseiseen identiteettiin sisältyvistä asioista. 

Tässä tutkielmassa yhdistän aiempia teorioita ja pyrin muodostamaan 

mahdollisimman kattavan käsityksen ammatillisesta identiteetistä. Katsonkin 

ammatillisen identiteetin käsitteen sisältävän yksilön ajatukset siitä, miten hän 

suhtautuu työhönsä, millaiseksi hän haluaa työssään ja ammatissaan tulla, sekä 

mitä hän työssään haluaa saavuttaa. Lisäksi käsitteen katsotaan sisältävän 

yksilön ajatukset työhön liittyvistä arvoista, etiikasta sekä ajatukset siitä, mihin 

hän kokee kuuluvansa ja samaistuvansa työssään. 
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3 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

Tässä luvussa käyn tarkemmin läpi tutkimuksen toteutusta. Aluksi käsittelen 

tutkimusongelmaa ja muodostuneita tutkimuskysymyksiä. Seuraavaksi käsittelen 

kerronnallista tutkimusta ja tämän jälkeen käsittelen aineiston keruutapaa. 

Lopuksi paneudutaan aineiston käsittelyyn sekä sen analyysiin. 

3.1 Tutkimusongelma ja -kysymykset 

Tutkielmassa tarkasteltiin työelämässä olevien yleisestä kasvatustieteestä 

valmistuneiden henkilöiden ammatillisen identiteetin rakentumista. 

Tutkimusongelmaksi muodostui seuraava: 

 

• Millaisten asioiden kasvatustieteilijät kokevat vaikuttaneen oman 

ammatillisen identiteettinsä muotoutumiseen? 

 

Aiempien tutkimusten ja teorian pohjalta haluttiin selvittää paitsi ammatillista 

identiteettiä vahvistavia, mutta myös heikentäviä tekijöitä. Tämän myötä 

tutkimuskysymyksiksi muodostuivatkin seuraavat kaksi tutkimuskysymystä: 

 

• Millaisia ammatilliseen identiteettiin vahvistavasti vaikuttaneita asioita 

kasvatustieteilijät nostavat esiin? 

• Millaisia ammatilliseen identiteettiin heikentävästi vaikuttaneita asioita 

kasvatustieteilijät nostavat esiin? 

 

Tutkielmassa haluttiin saada selville, millaisia asioita työelämässä olevat henkilöt 

nostavat esiin ammatillisen identiteettinsä muodostumisessa. Tämän avulla 

saataisiin muodostettua ymmärrystä siitä, millaisia asioita mahdollisesti voitaisiin 

kasvatustieteen opinnoissa korostaa ja nostaa esiin. Tulosten avulla olisi myös 

mahdollista kehittää kasvatustieteen työnohjausta. 
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3.2 Kerronnallinen tutkimus 

Tämä tutkielma toteutettiin kvalitatiivisena eli laadullisena tutkimuksena. 

Raatikaisen (2005, s. 1) mukaan ihmistieteiden tutkimuksessa on vallinnut kaksi 

vastakkaista näkökulmaa. Yhden näkökulman mukaan ihmistieteisiin sopivat 

samat tieteelliset käytännöt kuin luonnontieteisiin ja toinen taas korostaa 

ihmistieteiden ainutlaatuisuutta ja täten poikkeavia käytäntöjä. Ihmistieteitä 

pidetäänkin perinteisesti poikkeavina luonnontieteistä ja täten myös niiden 

menetelmät ovat poikkeuksellisia (Raatikainen, 2005, s. 2). 

Heikkinen (2018, s. 171–174) kirjoittaa kerronnallisen tutkimuksen 

vakiinnuttaneen asemansa yhdeksi tutkimusmenetelmäksi muiden rinnalle, jonka 

tutkimuskäytänteet ovat muuttuneet vuosituhannen alusta. Hänen mukaansa 

kerronnallinen tutkimus on luontainen tapa tehdä tutkimusta, kun halutaan 

ymmärtää ihmisiä ja heidän toimintaansa. Tästä syystä tutkimusmenetelmäksi 

valikoitui juuri kerronnallinen tutkimus. Heikkisen (2018, s. 171–174) ja Hännisen 

(2018, s. 189–192) mukaan kertomus on ihmisen oman kokemuksen myötä 

muotoutunut tulkinta tarinasta, ja kerronnallisessa tutkimuksessa nämä 

kertomukset toimivat tiedon välittäjänä ja rakentajana. Jokisen (2023) mukaan 

kokemusnäkökulmassa ollaan kiinnostuneita siitä, miten todellisuus rakentuu 

ihmisten kokemuksien ja näkemysten kautta, mutta tutkittavaa ilmiötä pyritään 

tarkastelemaan hyvin aineistolähtöisesti ja avoimin mielin. 

Heikkinen (2018, s. 171–172) viittaa, että aiemmin kerronnallisen 

tutkimuksen synonyymeinä on käytetty narratiivista, kertomuksellista ja 

tarinallista tutkimusta, mutta kirjoittaa kerronnallisen tutkimuksen alkaneen 

vakiintumaan suomenkieliseksi versioksi. Hän myös painottaa tarinan ja 

kertomuksen eroavan toisistaan merkittävästi, vaikka näitä usein käytetään 

toistensa synonyymeinä, ja hän korostaakin esimerkiksi kirjallisuustieteessä 

näiden kahden välillä vallitsevan selkeä ero. Heikkinen (2018, s. 172–174) 

kirjoittaakin tarinan olevan tapahtuma tai tapahtumakulku kertojan tulkitsemana 

ja kertomus kyseinen tulkinta esitettynä. Kerronnallisessa tutkimuksessa 

päästäänkin käsittelemään sitä, millä tavalla vastaajat ovat itse kyseiset asiat 

kokeneet. Toisaalta Hänninen (2018, s. 189) mainitsee kyseessä olevan vain yksi 

tapa määritellä tarinan ja kertomuksen suhdetta. 
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Kertomuksia analysoidessa tutkijan on mahdollista kiinnittää huomiotaan 

siihen, mitä kertomuksissa kerrotaan tai siihen, miten kerrotaan (Hänninen, 2018, 

s. 195). Hännisen (2018, s. 196) mukaan kertomuksia lukiessa tulisikin 

ensimmäisellä kerralla pyrkiä olemaan avoin ja antautua kertomusten vietäväksi. 

Vasta toisella lukukerralla Hännisen (2018, s. 196) mukaan on mahdollista 

tiedostaa tarinan kulku ja havainnoida siihen liittyviä vivahteita täysin eri tavalla. 

Kerronnallisessa tutkimuksessa aineisto voikin vaatia tutkijalta useita lukukertoja, 

jotta aineistosta saadaan nostettua esiin kaikki eri vivahteet. 

Toisaalta Hänninen (2018, s. 189) viittaa aiheen metodikirjallisuuden olevan 

enemmänkin ohjaavaa kuin määräävää sekä monitieteisen tutkimusmetodin 

kehittyvän kovaa vauhtia eri suuntiin. Toisin sanoen kerronnallista tutkimusta 

tehdessä tutkijan rooli korostuu sopivan aineistonkeruu- ja analyysimenetelmän 

valinnassa sekä sen soveltamisessa. 

3.3 Aineiston keruu 

Tutkielman aineisto kerättiin tekemällä sähköinen lomake Microsoftin Forms-

palveluun, joka on paperista vastauslomaketta helpommin jaettavissa erilaisille 

vastaajille, eikä vastauksia ole tarvetta enää erikseen litteroida (Valli, 2018, s. 

101–102). Sähköinen lomake valittiin Vallin ja Perkkilän (2018, s.118–120) 

painottamien etujen vuoksi, joita ovat nopeus, taloudellisuus sekä helppo 

maantieteellinen levitettävyys. He lisäävät kuitenkin, että sosiaalisessa mediassa 

jaettavissa kyselyissä tulee huomioida kyseessä olevan näyte, eikä otanta. 

Vastausten ulkopuolelle on saattanut jäädä kokonaisia ihmisryhmiä tai vastaajiksi 

on valikoitunut vain tietynlaisia henkilöitä (Valli & Perkkilä, 2018, s. 120). 

Vastauslomakkeen (ks. liite 1) laatimisessa pyrittiin muodostamaan 

kysymys, joka mahdollisti laajan vastaamisen keskittäen vastaukset kuitenkin 

ammatillisen identiteetin ympärille. Saaranen-Kauppinen ja Puusniekka (2006) 

kirjoittavat, että kerronnallisessa tutkimuksessa kirjoitusten näkökulmat saattavat 

vaihdella suuresti, joten vastaajien kirjoittamista pyrittiin ohjaamaan niin, että he 

kertoisivat ammatillisesta identiteetistä esimerkiksi siihen vaikuttaneiden 

erilaisten asioiden ja kokemusten kautta, jotka ovat voineet olla kielteisiä tai 

myönteisiä. Tutkielmassa pyrittiin saamaan henkilöiden vastauksista laajempia 

käsityksiä sekä sukeltamaan niiden tulkintoihin syvemmin. Valli (2018, s. 93) 
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kirjoittaa, että vastaajan ja tutkijan eroavat käsitykset lomakkeelle muotoiltujen 

kysymysten merkityksessä aiheuttavat eniten virheitä tutkimustuloksiin. Hänen 

mukaansa käsitteet olisi hyvä avata lomakkeella esimerkiksi havainnollistavien 

esimerkkien avulla, jotta käsitteet tulevat varmasti ymmärretyksi. Tässä 

tutkielmassa vastauslomakkeelle käsitteitä ei kuitenkaan avattu niiden 

monimuotoisuuden vuoksi. Tutkielmassa haluttiin vastaajilta mahdollisimman 

laajoja kuvauksia ammatillisen identiteetin rakentumisesta ja pyrittiin olemaan 

ohjaamatta liikaa heidän vastauksiaan. 

Sosiaalisessa mediassa tehtävän kyselyn haittapuolista huolimatta 

aineiston keruu toteutettiin jakamalla lomaketta erilaisissa alan sosiaalisen 

median ryhmissä sekä julkisesti tutkijan omissa sosiaalisen median profiileissa, 

kuten Linkedin-profiilissa. Aineistoa kerättiin vapaaehtoisilta vastaajilta loka-

marraskuussa 2024. Kyselyä jaettiin Facebookin ja Linkedinin 

“Kasvatustieteilijöiden alumniverkosto” -ryhmissä sekä Linkedinin “Mentorin 

alumnit” -ryhmässä. Kyselyä jaettiin myös elinikäisen oppimisen ja kasvatuksen 

opiskelijoiden ainejärjestön Telegram-kanavalla. Näillä toivottiin paitsi suurempia 

vastausmääriä myös vastausten helpompaa käsittelyä. Heikon vastausmäärän 

vuoksi kirjoituskutsuja päädyttiin lähettämään myös suoraan tutkijan Linkedin 

verkostoissa oleville kasvatustieteilijöille. 

Lopullinen aineisto koostui kolmestatoista vastauksesta, joista 

tekstinkäsittelyohjelmaan siirrettynä aineistoa kertyi noin kymmenen sivua ja 

3000 sanaa. Vastaajien työkokemus vaihteli yhden ja kahdeksantoista vuoden 

välillä. Vastauksiin vastaajat käyttivät aikaa lyhimmillään noin viisi minuuttia ja 

pisimmillään noin 179 minuuttia. Vastausaikojen keskiarvoksi muodostui noin 33 

minuuttia ja mediaaniksi noin 18 minuuttia. Eniten aikaa vienyt vastaus 

muodostikin tähän joukkoon merkittävän poikkeuksen. On kuitenkin huomioitava, 

että vastaus on välissä saatettu keskeyttää eikä järjestelmän ilmoittama kesto 

vastaa välttämättä todellista vastaamiseen käytettyä aikaa. 

Tuomi ja Sarajärvi (2018, s. 99–102) viittaavat Bertaux’n (1982) sekä 

Eskolan ja Suorannan (2014) kokemuksiin, joiden mukaan viisitoista vastausta 

riittää usein aineiston kyllääntymiseen. Vastaajien määrä jäikin kohtuullisen 

vähäiseksi, mutta Tuomi ja Sarajärvi (2018, s. 98) lisäävät, ettei laadullisessa 

tutkimuksessa ole aina mielekästä puhua aineiston saturaatiosta, koska 
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tarkoituksena ei ole tehdä yleistyksiä. Aineiston laajuus tulee kuitenkin huomioida 

johtopäätöksiä tehdessä. 

Tutkielmassa haluttiin selvittää laajasti eri työuran vaiheissa olevien 

ihmisten kokemuksia ammatilliseen identiteettiä rakentaneista asioista, joten 

vastaajia ei rajattu työkokemuksen määrän perusteella pois. Työkokemuksen 

määrää kysyttiin lomakkeella, sillä Saaranen-Kauppisen ja Puusniekan (2006) 

mukaan taustatiedoilla voi olla oleellinen merkitys, jotta tutkija voi suhteuttaa 

tekstejä niiden kertojiin ja heidän taustoihinsa. Työkokemuksen määrää ei 

kuitenkaan lopulta hyödynnetty tutkielmassa vastaajajoukon jäätyä pieneksi. 

Tutkielmassa haluttiin tarkastella nimenomaan ammatillista identiteettiä ja sen 

muodostumista, joten tutkielmassa edellytettiin vastaajilta valmistumista. 

3.4 Aineiston käsittely ja analyysi 

Aineiston analyysissä pyrin löytämään kasvatustieteilijöiden ammatilliseen 

identiteettiin vaikuttaneita asioita ja muodostamaan niistä isompia 

kokonaisuuksia. Aineiston analyysi toteutettiin aineistolähtöisenä 

sisällönanalyysinä. Valittu menetelmä sopii tutkielmaan hyvin, koska 

tutkielmassa ei hyödynnetty mitään määrättyä teoriaa, vaan erilaiset teoriat ja 

käsitykset toimivat taustoittavina tekijöinä tutkimukselle. 

Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä tutkija pyrkii muodostamaan 

aineiston pohjalta luokkia, joiden tarkoituksena on kuvata tutkielma tiiviissä, 

pelkistetyssä ja yleisessä muodossa (Vanhanen ja Kyngäs, 1999, kuten lainattu 

Elo ym., 2022, s. 216). Tutkielman analyysivaiheessa pyrittiin seuraamaan 

mahdollisimman tarkasti Elon ja kumppanien (2022, s. 215) esittämää 

sisällönanalyysimenetelmää, joka rakentuu kolmesta vaiheesta: valmistelusta, 

analysoinnista ja raportoinnista. 

Sähköisesti kerätty aineisto mahdollisti litteroinnin välistä jättämisen, ja 

valmiit kertomukset siirrettiin suoraan Word-tiedostoon käsittelyä varten. 

Vastaajia oli pyydetty välttämään tunnistetietoja, mutta osa vastaajista sisällytti 

kertomuksiinsa asioita, kuten sukupuolen tai erityisen tarkkoja urahistorioita, 

jotka olisivat voineet johtaa henkilöiden tunnistamiseen. Tässä vaiheessa 

tutkimusta vastauksista poistettiin mahdollisia tunnistetietoja, jotta vastauksia ei 

kyettäisi yksilöimään. Muutetut sanat on merkitty hakasulkeilla ja lainausten 
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katkaisut kahdella ajatusviivalla. Vastaajat saivat automaattisesti lomakkeelle 

järjestysnumeron, joita käytettiin tunnisteina yksittäisille vastaajille. 

Tuomen ja Sarajärven (2018, s. 122) mukaan analyysiyksikön valintaa 

ohjaavat tutkimuksen tavoitteet sekä tutkimuskysymykset, joiden perusteella 

tutkijan tulee valita sopivat analyysiyksiköt. Sopivan analyysiyksikön valinta 

tehdäänkin vasta tutkimusta tehdessä. Ennen analyysiyksikön valintaa jokainen 

kertomus luettiinkin useampaan kertaan ilman analysointeja tai pyrkimyksiä 

luokitteluun, jotta niiden sisältö tuli tutuksi. Huolellisen aineistoon tutustumisen 

jälkeen valittiin analyysiyksiköksi ajatuskokonaisuus, koska kirjoitelmissa 

yksittäiset sanat tai lauseet eivät muodostaneet aina selkeää asiakokonaisuutta. 

Alkuperäiset vastaukset siirrettiin tekstinkäsittelyohjelmaan, jossa värikoodattiin 

tutkimuskysymykseen vastaavat ajatuskokonaisuudet. Lopuksi 

tutkimuskysymyksiin vastaavat ajatuskokonaisuudet siirrettiin Excel-taulukkoon. 

Ajatuskokonaisuuksien löytämisen myötä lähdettiin aineistoa analysoimaan 

Elon ja kumppanien (Elo ja Kyngäs, 2008, kuten lainattu Elo ym. 2022, s. 219–

220) ohjeiden mukaisesti pelkistämään muodostamalla tutkimuskysymyksiin 

vastaavista analyysiyksiköistä pelkistetyt ilmaisut, jotka vastaisivat 

mahdollisimman tarkasti alkuperäistä ilmaisua, mutta jättivät mahdolliset 

merkityksettömät osat pois. 

Pelkistettyjen ilmaisujen muodostamisen jälkeen alettiin ilmaisuja 

vertailemaan keskenään sekä etsimään samankaltaisuuksia, joista muodostettiin 

alaluokkia. Yhdelle ilmaisulle oli mahdollista muodostaa yksi tai useampi luokka 

ja Vuoren (2021) mukaan luokkien tavoitteena on muodostaa tutkitusta ilmiöstä 

kuvaus, jossa ei kuitenkaan ole menetetty aineistosta saatua informaatiota. 

Taulukossa 1 voi nähdä esimerkkinä muutaman valitun analyysiyksikön, 

joista on muodostettu pelkistetyt ilmaisut ja edelleen alaluokat. Tätä vertailua ja 

samankaltaisuuden etsimistä jatkettiin, kunnes aineistosta saatiin Elon ja 

kumppanien (2022, s. 220) ohjeiden mukaisesti muodostettua ylä- ja pääluokat. 

Taulukosta 2 näkyy esimerkkejä analyysissä muodostetuista ala- ja yläluokista 

sekä niistä lopulta muodostuneet neljä pääluokkaa. Pääluokiksi muodostuivat 

opiskeluaikaiset kokemukset ja verkostot, työkokemukset ja urakehitys, 

yksilöiden ominaisuudet ja ajatukset sekä kasvatustieteilijyys. Lopuksi Elon ja 

kumppanien (2022, s. 215) mukaisesti tuloksia kuvailtiin tekstin avulla sekä 

aiempiin tutkimuksiin peilaten. 
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TAULUKKO 1. Esimerkit alkuperäisilmaisuista sekä niistä johdetuista 
pelkistetyistä ilmaisuista sekä alaluokista 

Alkuperäisilmaisu Pelkistetty ilmaisu Alaluokka 
Oma ammatillinen identiteettini alkoi rakentua 
opiskelujen aikana niin opiskelukavereiden, 
alumneilta kuultujen urakokemusten sekä 
opiskeltavien aiheiden kautta. Kenties hieman 
epätietoisena uutena opiskelijana otin muiden 
kokemukset vahvasti omakseni, ja aloin kulkea kohti 
sitä kenties halutuinta urapolkua, [alaa] kohti. Eihän 
sitä opiskelujen alettua edes itse oikein tiennyt, mihin 
voin valmistua, minkä vuoksi otin ympäröivät 
vaikutteet vahvasti ja lähdin kulkemaan kohti niiden 
näyttämää suuntaa. Opiskelujen aikana siis 
identifioin itseni tulevaksi [alan] ammattilaiseksi. 

Epävarmuus 
omasta 
identiteetistä sekä 
urapolusta ja 
identiteetin 
omaksuminen 
muiden 
kokemusten ja 
opiskeltujen 
aiheiden kautta 

Epävarmuus 
identiteetistä 

Epävarmuus 
urapolusta 

Identiteetin 
omaksuminen 
muilta 

Identiteetin 
omaksuminen 
opinnoista 

Kuitenkin identiteetin kehittymisen käännekohta oli 
pedagogisten opintojen aloittaminen sekä 
opetusharjoittelu, joka loi minuun uskoa opettajana. 

Opinnot ja 
työharjoittelu 
identiteetin 
käännekohtana. 

Opintojen 
vahvistama 
identiteetti 

Harjoittelun 
vahvistama 
identiteetti 

Myös opettajan sijaisena toimiminen näytti minulle 
itselleni, että minä osaan ja olen hyvä, mikä vahvisti 
käsitystäni siitä, että minussa asuu myös opettaja. 

Opettajan sijaisena 
toimiminen ja sen 
myötä vahvistunut 
käsitys itsestä 
myös opettajana 

Työkokemuksen 
vahvistama 
identiteetti 

Kokemus 
asiantuntijuudesta 

 

TAULUKKO 2. Esimerkki alaluokista, yläluokista ja muodostetuista pääluokista 

Alaluokka Yläluokka Pääluokka 

Epävarmuus identiteetistä 
Opinnoissa heikentynyt identiteetti 

Opiskeluaikaiset 
kokemukset ja 

verkostot 

Epävarmuus urapolusta 

Identiteetin omaksuminen muilta 

Opinnoissa vahvistunut identiteetti Identiteetin omaksuminen 
opinnoista 

Työkokemuksen vahvistama 
identiteetti Työelämässä vahvistunut 

identiteetti Työkokemukset ja 
urakehitys 

Kokemus asiantuntijuudesta 

Epävarmuus urapolusta 
Työelämässä heikentynyt 

identiteetti 

Työn merkityksellisyys 

Myönteiset ajatukset identiteettiin Yksilöiden 
ominaisuudet ja 

ajatukset  

Työn konkreettisuus 

Identiteetti tarinana 

Epävarmuus työelämässä Kielteiset ajatukset identiteettiin 

Laajat opinnot Kasvatustieteen heikentämä 
identiteetti 

Kasvatustieteilijyys 

Epävarmuus osaamisesta 

Kasvatustieteen antamat 
vahvuudet Kasvatustieteen vahvistama 

identiteetti 
Opintojen antamat valmiudet 
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4 TULOKSET 

Tutkimustuloksiksi muodostuivat analyysin avulla muodostamani pääluokat, jotka 

pyrkivät vastaamaan tutkimusongelmaani. Pääluokat sisälsivät sekä 

myönteisesti että kielteisesti identiteettiin vaikuttaneita asioita ja jokainen esitelty 

pääluokka sisältääkin vastauksia molempiin tutkimuskysymyksiini. Seuraavissa 

luvuissa käyn läpi analyysivaiheessa muodostamiani pääluokkia, joita pyrin 

havainnollistamaan esittelemällä lainauksia aineistoista. Pyrin lainausten avulla 

tarjoamaan lukijalle käsityksen neljän pääluokan sisältämistä eri kuvauksista ja 

niiden tyypeistä. 

4.1 Työkokemukset ja urakehitys 

Kertomuksissaan useampi vastaaja nosti esiin erilaisten työkokemusten ja 

urakehityksen vaikutuksen oman ammatillisen identiteetin rakentumiseen. 

Esimerkiksi vastaaja 6 kertoi uransa rakentuneen hiljalleen harjoittelijan 

tehtävästä päällikkötason tehtäviin ja identiteetin rakentuneen hiljalleen 

vastuiden lisääntyessä. Vastaaja 7 taas kertoi oman ammatillisen identiteetin 

pohjan muodostuneen opintojen loppuvaiheessa saadun työpaikan myötä. 

Osalla vastaajista urakehitys näyttäytyikin jokseenkin perinteisesti kehittyneenä 

jatkumona, jossa työkokemusta hankittiin aluksi alan harjoittelijana ja hiljalleen 

siirryttiin kohti entistä vastuullisempia rooleja. 

V6: Koen, että ammatillinen identiteettini on [rakentunut] pikkuhiljaa [siten], 

että olen päässyt aloittamaan ensimmäisessä oman alan työpaikassani 

[harjoittelijana] ja siitä edennyt assistentiksi ja konsultiksi. Tämän jälkeen 

siirryin seuraavalle työnantajalle asiantuntijaksi, ja vaikka nimike on yhä 

sama, olen matkalla päällikkötason tehtävään. Ammatti-identiteettini ja 

kokemukseni on siis saanut kasvaa pikkuhiljaa vastuiden lisääntyessä. 
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V7: Hain opiskelujeni loppuvaiheessa töihin [palveluja] tekevään [yritykseen]. 

Tämä muodosti perustan ammatilliselle identiteetilleni. Sen jälkeen 

hakeuduin [tehtäviin], joissa pääsin käyttämään sosiaalisia ja myynnillisiä 

taitoja, mutta myös asiantuntijaosaamiseni kehittyi [alan] tehtävien [tehtävien 

parissa]. 

Toisaalta taas esimerkiksi vastaaja 1 ja 3 kuvailivat uusien työtehtävien 

“tupsahtaneen eteen” ja “löytäneen itsensä sattumalta” uudelta alalta. Vastaajien 

ammatillisen identiteetin rakentumiseen vaikuttivatkin osittain myös eteen tulleet 

mahdollisuudet, joihin tartuttiin kiinni. Näillä yksittäisillä työkokemuksilla saattoi 

olla merkittävä vaikutus oman ammatillisen identiteetin rakentumiseen. Tärkeää 

vaikuttaisi myös olleen mahdollisuus kiinnittyä johonkin urapolkuun tai yhteisöön. 

V1: Valmistumisen kynnyksellä eteeni tupsahti työmahdollisuus [alalta], 

minkä päätin ottaa vastaan. Tämä kaikki vei minut takaisin sinne, mistä olin 

lähtenyt. Uusi työkokemus, uudet haasteet ja taas huomasin osaavani ja koin 

olevani asiantuntija ja kykenevä moneen. Asiantuntijaidentiteettini vahvistui 

ja näin mahdollisuuden kehittymiselle. Tämä vahvisti ajatusta oikeasta 

urapolusta. 

V3: Kuitenkin [harrastus] muuttui [työksi] kuin sattumalta 

vuorotteluvapaasijaisuuden kautta heti valmistumisen jälkeen. Asiaan ei 

liittynyt suurempaa dramatiikkaa, enemmän se oli oli oivallusta, että 

työelämä kantaa ja kuljettaa joskus yllättäviinkin suuntiin. [Alan 

työyhteisöstä] löytyi myös ammatillinen viiteryhmä ja yhteisö, asia johon 

ankkuroitua ammatillisesti. 

Työkokemuksen vaikutus ammatillisen identiteetin rakentumiseen korostui lisäksi 

paitsi ajan myötä karttuneen kokemuksen, mutta myös itselle tärkeäksi 

konkreettisten kokemusten tuomisen vuoksi. Esimerkiksi vastaaja 1 sai sijaisena 

toimiessaan vahvistusta osaamiselleen ja käsitykselleen itsestään opettajana.  

V1: Myös opettajan sijaisena toimiminen näytti minulle itselleni, että minä 

osaan ja olen hyvä, mikä vahvisti käsitystäni siitä, että minussa asuu myös 

opettaja. 
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Vastaaja 9 esittikin, ettei uskalla edes ajatella oman ammatillisen identiteettinsä 

muodostumista, jos ei olisi tehnyt opintojen ohella jatkuvasti töitä. Myös vastaaja 

12 korosti oman alan työkokemuksen merkitystä ammatillisen identiteetin 

muodostumisen kannalta. Vastaaja 11 korosti työkokemuksen karttumisen 

lisänneen ymmärrystä itsestä ja vahvistaneen tätä kautta ammatillista 

identiteettiä.  Konkreettisten kokemusten avulla opittiinkin paitsi sanottamaan 

omaa osaamista paremmin, mutta saatiin myös teoriaan painottuvien opintojen 

rinnalle konkreettista ymmärrystä opituista asioista. 

V9: Molemmissa tapauksissa olen pitänyt tosi tärkeänä sitä, että 

teoreettisten opintojen lisäksi olen saanut rinnalleni konkreettisia 

työelämäkokemuksia, olivat ne sitten ns. omalta alalta tai muulta alalta. – – 

En uskalla edes ajatella miten oma ammatillinen identiteettini olisi 

muodostunut, jos olisin tehnyt lähes koko opiskeluajan pelkkiä opintoja. Nyt 

kun olen ollut työelämässä jo pidempään, itsetunto kasvatustieteilijänä 

[alkaa] olemaan kohdillaan. 

V11: Myös työkokemuksen karttuminen on lisännyt itsetuntemusta ja sitä 

kautta vahvistanut ammatillista identiteettiä. 

V12: Opiskelijalle on todella tärkeää saada oman alan työkokemuksia 

ammatillisen identiteetin kannalta. Muuten voi olla vaikea sitoa omaa 

osaamistaan ja koulutustaan käytännön työtehtäviin. Kokemukset erilaisista 

töistä kasvattavat identiteettiä kasvatustieteilijänä ja lisäävät uskoa omaan 

osaamiseen. 

Vastaajat nostivat esiin myös työurallaan tapahtuneita kokeiluja, jotka herättivät 

yksilön ajattelemaan omaa suuntaansa työelämässä. Esimerkiksi vastaaja 1 

kirjoitti, että vaikka hän sai työssään myönteistä palautetta ja tehtävissä pärjättiin, 

koettiin usein jonkin asian puuttuvan.  

V1: Vaikka kuulin muilta kehuja työstäni ja suoriutumisestani, en itse pystynyt 

tässä roolissa täysin uskomaan itseeni. Tunsin liian kauan olevani 

epämukavuusalueella, mutta kuitenkin koin myös innostusta omaa 

kehittymistäni kohtaan. Vaikka toisaalta voin sanoa että tuolloinkin tunsin 

itseni asiantuntijaksi ja todistin tämän tutkinnon antaneen hyvän pohjan 

monenlaiseen työhön, en pystynyt näkemään minne työ minua vie. 
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Vastaaja 5 nosti taas esiin tiettyjen roolien kuormittavuuden sekä itselle 

sopimattomuuden, mutta korosti oppineensa itsestään aina jotain uutta näiden 

kautta. Myös vastaaja 10 kirjoitti tehtävien kuormittavuudesta ja ristiriidoista 

odotuksista sekä siitä seuranneesta haasteista omassa ammatillisessa 

identiteetissä. 

V5: Olen välillä ollut rooleissa, jotka ovat olleet todella kuormittavia ja ehkä 

vääriäkin itselleni, mutta sitäkin kautta olen oppinut jotain uutta itsestäni. 

V10: Ura alkoi [assistentin] roolista. Töitä oli paljon, mutta se oli silppua, ja 

sellaista pientä kivaa lillukan vartta. Minulta odotettiin myös että 

kasvatustieteilijänä olen koulutustilaisuuksien ammattilainen ja voisin 

kouluttaa sisäisesti ihmisiä vetämään parempia koulutuksia ja tekemään 

PowerPoint-esityksiä. Mutta enhän minä sellaista ollut oikeasti ikinä 

opiskellut. Voin sanoa, että siinä kohtaa oli hieman hakemista ammatillisen 

identiteetin kanssa.  

Vastaaja 10 kirjoitti myös työelämän vaatimusten olleen konkreettisempia sekä 

käytännön läheisempiä kuin suoritetut opinnot ja tämä heikentäneen ammatillista 

itsetuntoa. Vastaaja kokikin itsensä hyvin sopimattomaksi kyseiseen tehtävään.  

V10: Ne kaikki upeat asiat mitä olen oivaltanut lensi jonnekin romukoppaan, 

sillä työelämän vaatimukset olivat todella paljon konkreettisempia ja 

käytännön läheisempiä kuin mihin olin valmistautunut.  Mä olin aika huono 

assistentti ja koordinaattori, olen sellainen suurpiirteinen taivaanrannan 

maalari. Ammatillinen itsetunto ei ollut siinä kohtaa kovin hyvä, en päässyt 

käyttämään vahvuuksiani. 

Vastaajat 1 ja 10 nostivatkin esiin, että epätietoisuus ja epävarmuus omassa 

työssä suuntasit vastaajat jälleen pohtimaan, mitä työuralta haluavat. Toisaalta 

esimerkiksi vastaaja 5 koki saaneensa työurallaan jokaisesta työpaikasta 

itselleen tärkeitä oppeja, joiden avulla kykeni uraansa rakentamaan eteenpäin. 

V5: Polkuni työelämässä saattaa myös vaikuttaa hieman päämäärättömältä, 

mutta jälkikäteen katsottuna voi todeta, että olen jokaisesta työpaikasta 

saanut mukaani jotain, jonka päälle olen rakentanut urani seuraavan stepin. 
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Oman ammatillisen identiteetin rakentuminen vaati vastaajilta toisinaan myös 

vaihtoehtojen poissulkemista kokeilemalla. Esimerkiksi vastaaja 13 koki edelleen 

etsivänsä omaa ammatillista identiteettiään ja haki omaa identiteettiään erilaisten 

kokemusten kautta. 

V13: Mulla ei oo koskaan ollut vahvaa ammatillista identiteettiä 

opiskeluaikana tai nyt työelämässä. Työnkuva on päässyt vähän jo 

vaihtumaankin, ja olen edelleen siinä tilanteessa, että "etsin itseäni" uusien 

kokemusten kautta. Jos joku kysyisi multa, onko työni sitä, mitä oikeasti 

haluan tehdä, en osaa vielä vastata. En myöskään osaisi sanoa, olisiko jotain 

muuta ammattia tai roolia, mitä haluaisin tehdä enemmän. 

Erilaisilla urakokeiluilla vaikuttaisikin olleen tärkeä asema vastaajien ammatillisen 

identiteetin rakentamisessa. Toisaalta urakokeilut auttoivat sulkemaan pois 

henkilölle vääriä vaihtoehtoja, mutta saattoivat jättää vastaajan ammatilliseen 

identiteettiin myönteisen jäljen. Työkokemusten ja urakehityksen vaikutus 

ammatillisen identiteetin rakentumiseen vaihtelivat, mikä osittain johtunee 

vastaajien eroavaisuuksista työkokemuksen määrässä. 

4.2 Yksilöiden ominaisuudet ja ajatukset 

Vastauksissa korostuivat myös erilaiset yksilöön itseensä liitettävät ominaisuudet 

sekä ajatukset. Useampi vastaaja nosti esiin esimerkiksi laaja-alaisen 

kiinnostuksen sekä halun kehittyä. Nämä piirteet olivat johdatelleet vastaajia 

erilaisten tehtävien pariin, mutta jalostivat myös jatkuvasti tämänhetkistä 

ammatillista identiteettiä eteenpäin. Esimerkiksi vastaajat 3 ja 4 nostivat esiin 

laajan kiinnostuksen sekä halun oppia tekijöinä, jotka motivoivat heitä eteenpäin 

ja ohjaavat toistuvasti uusien haasteiden pariin. 

V3: Toisaalta laaja kiinnostus ja halu oppia motivoi aina eteenpäin. 

V4: Kiinnostus asioiden kehittämiseen, uudistamiseen ja uuden oppimisen 

intoon. Olen vuosi vuodelta halunnut oppia uutta ja laajentaa osaamistani. 

Vastaaja 5 taas nosti esiin laaja-alaisen osaamisen ja kiinnostuksen tuomat 

haasteet, jotka ovat pakottaneet hänet tunnistamaan itseä motivoivia ja 
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kiinnostavia asioita. Ilman omien motivoivien ja kiinnostavien asioiden 

tunnistamista hän ilmaisee helposti ajautuvansa työelämässä tehtäviin, joissa 

työnantajalla on suurin tarve. 

V5: Olen aina ollut kiinnostunut monenlaisista asioista ja halunnut ymmärtää 

ilmiöitä ja käytännön tekemistä laajasti – – Generalistina minun on pitänyt 

todella oppia tuntemaan itseni löytääkseni asiat, jotka minua motivoivat ja 

mihin haluan kiinnostukseni suunnata. Tiedän pystyväni työskentelemään 

hyvin erilaisissa rooleissa ja oppimaan tehokkaasti uutta, joten olisi helppo 

ajautua aina tekemään sitä, mille juuri sillä hetkellä työpaikalla on suurin 

tarve. Omien vahvuuksien tunnistaminen ja hyödyntäminen sekä fokuksen 

suuntaaminen systemaattisesti itselle tärkeisiin asioihin on välttämätöntä, 

jotta en vain ajelehdi virran mukana. 

Vastaaja 3 nosti esiin generalistien vaikeuden tunnistaa oman osaamisen rajoja, 

mikä pakottaa tarttumaan toistuvasti uusiin mahdollisuuksiin. Vastaaja 6 taas 

näki oman rohkeuden olevan avainasemassa ammatillisen kasvun 

mahdollistajana, jotta uusiin haasteisiin tulee tartuttua. Myös vastaaja 3 nosti 

esiin yksilön oman tarpeen tehdä päätös uramahdollisuuksia koskevissa 

tilanteissa. 

V3: Ei ollut tunnetta, etteikö voisi kokeilla uutta, generalistina harvoin 

tunnistaa oman osaamisen rajoja, jolloin tulee helposti, mutta myös pakosta 

tartuttua uuteen, kun mikään ei ole varmaa. – – Joku voi avata oven, mutta 

itse pitää kulkea. 

V6: Kasvun edellytyksenä on ollut oma rohkeuteni tarttua uuteen 

jännityksestä huolimatta. 

Tärkeässä osassa ammatillisen identiteetin muodostumisessa vaikuttaisikin 

olevan yksilöiden kyvykkyys ja rohkeus tarttua eteen tulleisiin mahdollisuuksiin. 

Vastaajat näkivät myös selvästi erilaisiin tehtäviin tarttumisessa mahdollisuuksia, 

joiden vuoksi niihin kannatti hakeutua. Toisaalta vastaaja 3 nosti myös esiin, että 

omat luonteenpiirteet sekä suhtautuminen ammatilliseen identiteettiin ovat 

auttaneet identiteetin rakentamisessa. 
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V3: Suunnan muutokset eivät ole haitanneet, mutta peruspositiivisuus ja 

joustavuus kuvanneekin otettani työssä. Suhtaudun ammatilliseen 

identiteettiin tarinana, jolle annan eri merkityksiä, kun opin uutta itsestäni, 

reflektointi ajoittuu usein työnhakutapahtumiin. 

Toisaalta vaikuttaisi siltä, että vastaajille ajatus samoissa tehtävissä pysymisestä 

ja unelma-ammatin etsimisestä oli myös jokseenkin vierasta. Esimerkiksi 

vastaaja 5 nosti esiin oman unelma-ammatin puuttumisen ja ettei välttämättä näe 

itseään koko työuraa samassa tehtävässä. Vastaaja 5 piti tämänkaltaista 

sopeutuvuutta ja resilienssiä työelämässä entistä tarpeellisempana 

ominaisuutena. Myös vastaaja 13 piti samoissa rutiineissa pysymistä 

epäkiinnostavana ja epäkehittävänä. 

V5: – – minulla ole oikeastaan ikinä ollut mielessä unelma-ammattia, jota 

kohti olisin päämäärätietoisesti kulkenut opinnoista työelämään. – – Vaikka 

tällä hetkellä työskentelen roolissa, josta nautin ja jossa voin kehittyä itseäni 

motivoivalla tavalla, ei ole lainkaan sanottu, että työskentelen eläkeikään 

näissä tehtävissä. Haluan pysyä myös avoimena sille, että voin soveltaa 

nykytehtävässäni oppimia taitoja ja tietoja aivan toisella toimialalla ja 

toisenlaisessa roolissa. Kun työurien pidentämiselle on pakottava tarve ja 

toisaalta työelämä muuttuu koko ajan epävarmemmaksi, tällainen 

sopeutuvuus ja resilienssi on myös suuri etu. 

V13: Mutta se on varmaa että samoissa rutiineissa pitkään oleminen ei ole 

kehittävä tai kiinnostava asia. Nykypäivänä muutenkin tuntuu, että jatkuvasti 

pitää oppia uutta, ja jää pahasti jälkeen, jos jää jumittumaan samaan asiaan 

ikuisesti. 

Myös työn merkityksellisyys sekä sisäsyntyinen kiinnostus alaa kohtaan nousi 

vastauksissa esiin. Esimerkiksi vastaaja 2 nosti esiin työn merkityksellisyyden 

tärkeyden. 

V2: Edelleen työn pitää kuitenkin olla merkityksellistä itselle omalla mittarilla, 

jonka toisessa päässä on työskentely osana [alaa] auttamassa asiakkaita 

konkreettisesti. 
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Vastauksista tuli myös esille yksiköiden henkilökohtaiseen elämään tai 

persoonaan liittyviä seikkoja, jotka ovat vaikuttaneet ammatilliseen identiteettiin. 

Vastaaja 3 piti ammatillista identiteettiä myös minuutta suojaavana tekijänä, 

jonka avulla voi erottaa itsensä työstään ja tavastaan tehdä sitä.  Vastaaja 3 lisäsi 

myös vanhemmuuden osaltaan vahvistaneen tätä näkemystä. 

V3: Se [ammatillinen identiteetti] suojaa myös minuutta, olen muutakin kuin 

työni tai tapani tehdä sitä. Tätä oivallusta on vahvistanut luonnollisesti myös 

[vanhemmuus]. 

Vastaaja 3 tunnisti itsessään myös identiteetin yleisen vahvistumisen sekä sen 

sanoittamisessa kehittymisen. Vastaaja 5 taas toi esiin kokemuksensa itsestä 

hankalasti johdettavana työntekijänä, joka luottaa omaan osaamiseensa ja 

tekemiseensä. Vastaaja 5 kirjoittikin, että tunnistaa tämän ominaisuuden 

työnhaussa rajaavan helposti eri organisaatioita pois. 

V3: Voisi sanoa, että oma [identiteetti] on vahvistunut viime vuosina, ja olen 

oppinut sanoittamaan sitä paremmin. 

V5: Voisi sanoa, että tämän [työkokemuksen] takia minusta on ehkä 

kehittynyt hieman hankalasti johdettava työntekijä, joka luottaa omaan 

tekemiseensä ja osaamiseensa, enkä varmasti sopeutuisikaan ns. 

perinteiseen organisaatioon. Jos olisin työnhaussa, tämä rajaisi varmasti 

vaihtoehtojani aika paljon, sillä myös vaadin työnantajaltani vapautta, 

vastuuta ja luottamusta. 

Ammatilliseen identiteettiin vastaajien henkilökohtaiset ominaisuudet ja ajatukset 

näyttivät kasvatustieteilijöiden kohdalla painottuvan pääosin laaja-alaiseen 

kiinnostukseen sekä halukkuuteen kokeilla erilaisia tehtäviä. Laaja-alainen 

kiinnostus sekä halukkuus kokeilla olivat auttaneet vastaajia kokeilemaan 

erilaisia vaihtoehtoja. Toisaalta myös työn merkityksellisyyden tärkeyttä 

korostettiin ja oman ammatillisen identiteetin sanoittamisessa kehityttiin. Lisäksi 

vanhemmuuden vaikutus ammatilliseen identiteettiin nousi esiin vahvistavana 

asiana. 
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4.3 Opiskeluaikaiset kokemukset ja verkostot 

Kertomuksista ilmeni vastaajien kokemus ammatillisen identiteetin 

rakentumisesta jo opintojen aikana. Opintojen aikana identiteettiä saatettiin 

lähteä hakemaan alumnien tai muiden opiskelijoiden kokemusten myötä sekä 

toisaalta valitsemalla itselleen jokin selkeä polku, jota kohti kulkea ahdistuksen 

vähentämiseksi. Esimerkiksi vastaaja 1 alkoi rakentamaan identiteettiään 

opiskelukavereiden, muiden urakokemusten sekä opiskeltujen aiheiden kautta, 

ja valitsi itselleen muiden silmissä halutuimpana näkemänsä alan. Vastaaja 3 

taas valitsi opintojen aikana itselleen tietyn alan, jonka perusteella teki myös 

kurssivalintoja. Vastauksista olikin havaittavissa myös helpotusta siitä, että 

opintojen aikana saatiin rakennettua jonkinlainen ammatillinen identiteetti. 

V1: Oma ammatillinen identiteettini alkoi rakentua opiskelujen aikana niin 

opiskelukavereiden, alumneilta kuultujen urakokemusten sekä opiskeltavien 

aiheiden kautta. Kenties hieman epätietoisena uutena opiskelijana otin 

muiden kokemukset vahvasti omakseni, ja aloin kulkea kohti sitä kenties 

halutuinta urapolkua, [alaa] kohti. 

V3: Opiskeluaikana ankkuroiduin [alaan], minkä perusteella valitsin kursseja. 

Tein gradunkin aihepiiristä. Se helpotti, kun tiesi valmistuvansa 

generalistiksi. 

Vastaaja 12 koki opintojen laajuuden ja monialaisuuden sekä laajat 

uramahdollisuudet ahdistaviksi. Erilaisia uramahdollisuuksia oli runsaasti ja 

epävarmuus omasta suunnasta sekä ammattinimikkeestä sai vastaajan 

kyseenalaistamaan omaa ammatillista identiteettiään ja vaikeutti sen 

rakentamista. Myös vastaaja 1 nosti esiin epätietoisuuden uramahdollisuuksista 

ja mainitsi valinneensa identifioitumisen kohteen ympärillä olevilta ihmisiltä. 

V12: Kasvatustieteen opinnot ovat hyvin monialaiset, laajat ja sisältävät 

paljon vapaavalintaisia opintoja. Lisäksi opintojen aikana kuulee todella 

paljon erilaisia urapolkuja, mitä tutkinnolla voi saavuttaa. Tavallaan 

vapaavalintaisuus on ahdistanut ja saanut kyseenalaistamaan omaa 

identiteettiä. Ehkä se alkuun oli sidottu siihen, ettei tiennyt tarkasti mikä 

ammattinimike tulee olemaan. 



 

33 

V1: Eihän sitä opiskelujen alettua edes itse oikein tiennyt, mihin voin 

valmistua, minkä vuoksi otin ympäröivät vaikutteet vahvasti ja lähdin 

kulkemaan kohti niiden näyttämää suuntaa. Opiskelujen aikana siis 

identifioin itseni tulevaksi [alan] ammattilaiseksi. 

Toisaalta ammatillinen identiteetti saattoi rakentua aidosta kiinnostuksesta 

erilaisia opiskeltuja asioita kohtaan ja näiden merkitykselliseksi kokemisesta. 

Esimerkiksi vastaajan 10 identiteetti rakentui opiskeltujen aiheiden koetun 

merkityksellisyyden kautta sekä halusta parantaa maailmaa. Myös vastaaja 5 

valitsi opinnoissaan laajasti eri sivuaineita, koska halusi ymmärtää ilmiöitä sekä 

käytännön tekemistä laajasti. 

V10: Ammatillisen identiteetin pohtiminen täytyy aloittaa opiskeluajoista – –. 

Siellä oltiin ihanassa akateemisessa humanistikuplassa, jossa viihdyin – – ja 

halusin parantaa maailmaa. Opiskeluaikoina minulla oli todella vahva tunne 

opiskeltavien teemojen merkityksellisyydestä yhteiskunnallisesta 

näkökulmasta. 

V5: Olen aina ollut kiinnostunut monenlaisista asioista ja halunnut ymmärtää 

ilmiöitä ja käytännön tekemistä laajasti, joten myös tutkintoni sisältävät 

sivuaineita laidasta laitaan [eri opintosuuntausten] puolelta. Työelämään 

siirryttyäni olen harrastuksena opiskellut [erilaisia opintoja] avoimessa 

yliopistossa. 

Kasvatustieteilijöiden ammatillinen identiteetti näyttääkin aloittavan 

rakentumisensa jo opintojen aikana. Esimerkiksi vastaajan 2 identiteetti rakentui 

jo opintojen aikana vahvaksi ja pysyi vahvana edelleen valmistumisen jälkeen. 

Myös vastaaja 4 korosti erityisesti opintojen ja opiskeluaikaisten verkostojen 

merkitystä, jotka määrittelivät myös uralle valitun suunnan. 

V2: Ammatillinen identiteetti rakentui yliopistolla ollessani opiskelija. Opinnot 

korostivat vahvasti suuntausta asiakaspalvelun ja asiantuntijuuden 

yhdistymiseen [alalla]. – – Ammatillinen identiteetti kasvoikin yliopistolla 

vahvaksi ja sama kantaa edelleen [pitkään] valmistumisen jälkeen. 
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V4: Suurimmat tekijät ovat olleet opiskeluaikaiset verkostoni, 

[vapaavalintaiset] opinnot. Lähdin suuntautumaan [valinnaisten opintojen 

mukaiselle alalle]. 

Jotkut vastaajista nostivat esiin tutkinnon aikana suoritettujen harjoitteluiden ja 

erilaisten projektien merkityksen oman identiteettinsä rakentajina. Esimerkiksi 

vastaajalle 8 opiskelujen aikaiseen projektiin osallistuminen rakensi merkittävästi 

ammatillista identiteettiä, sekä ohjasi uravalintaa. Vastaajat 1 ja 12 taas nostivat 

esiin opintojen aikaiset harjoittelut, jotka vaikuttivat identiteetin rakentumiseen. 

Lisäksi vastaaja 1 lisäsi pedagogisten opintojen vaikutuksen käännekohtana 

identiteetin rakentumisessa. 

V8: Ammatillinen identiteettini alkoi muotoutua jo kasvatustieteiden 

opintojeni aikana, jolloin osallistuin [projektiin]. Tämä projekti oli 

käänteentekevä kokemukseni: se avasi silmäni sille, miten monialainen 

yhteistyö voi ratkaista monimutkaisia haasteita ja kuinka erilaiset 

ajattelutavat voivat rikastuttaa oppimis- ja kehittämisprosesseja. [Projekti] 

teki niin suuren vaikutuksen, että päätin suunnata urani innovatiivisten ja 

yhteisöllisten työskentelytapojen pariin. 

V1: Kuitenkin identiteetin kehittymisen käännekohta oli pedagogisten 

opintojen aloittaminen sekä opetusharjoittelu, joka loi minuun uskoa 

opettajana. 

V12: Toinen ammatillista identiteettiäni kehittävä kokemus oli 

harjoittelupaikka [alan] tehtävissä. 

Opintojen vaikutus ammatilliseen identiteettiin vaikuttaisikin olevan hyvin 

yksilöllistä. Osalla vastaajista opintojen aikainen identiteetti muodostui todella 

vahvaksi sekä selkeäksi ja kantoi pitkälle uralla. Toisilla taas opintojen aikainen 

identiteetti oli epävarma ja sen kanssa saatettiin kipuilla. On mielenkiintoista 

huomata kuinka ammatillinen identiteetti näyttää rakentuneen toisilla 

voimakkaasti ja selkeästi jo opintojen aikana, mutta vaatineen toisilta enemmän 

työstöä opintojen aikana, mutta myös myöhemmin uralla. 
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4.4 Kasvatustieteilijyys 

Osa vastaajista huomasi oman ammatillisen identiteettinsä muodostuneen jo 

varhain ja kiinnostuksen alaa kohtaa johtaneen sinne hakeutumiseen. 

Esimerkiksi vastaaja 12 kertoi sisäisen kiinnostuksen kasvatusalaa kohtaan sekä 

halun auttaa ihmisiä oppimaan johdattaneen opiskelemaan kasvatustieteitä. 

V12: Ammatillinen identiteetti on alkanut muodostumaan jo ehkä ennen 

korkeakouluopintoja. Joku sisäinen kiinnostus ollut kasvatusalaa kohtaan 

sekä halu auttaa ihmisiä oppimaan. Nämä johtivat siihen että hakeuduin 

opiskelemaan kasvatustieteitä. 

Myös vastaaja 6 tunnisti itsessään sisäisen kiinnostuksen kasvatusta kohtaan. 

Hän nosti esiin sisäisen kiinnostuksensa kasvatustieteen perusasioiden äärelle 

sekä mahdollisesti työskentelyyn näiden parissa. 

V6: – – olen [alan] tehtävissä, mutta osaltaan sydämeni sykkii vielä 

enemmän ihmisen perusasioiden äärelle: lapsuuteen, vanhemmuuteen, 

perheeseen ja näiden hyvinvoinnin edistämiseen. Katsotaan, päädynkö 

tulevaisuudessa kenties [alalta] näiden teemojen pariin. 

Vastaajien identiteettiä rakensi myös yhteiskunnassa koettu arvostuksen nousu 

kasvatustieteitä kohtaan sekä toisaalta koettu kasvava tarve kasvatustieteen 

osaamiselle. Esimerkiksi vastaaja 9 koki kasvatustieteen arvostuksen nousevan 

tekoälyn ja robotiikan yleistyessä. Vastaaja 5 taas koki kasvatustieteilijöiden 

arvon nousevan, kun työurien pidentämiselle tulee pakottava tarve sekä 

työelämä muuttuu epävarmemmaksi. 

V9: Tänä aikana koen, että myös kasvatustieteilijöiden arvostus työelämässä 

on noussut - oppiminen trendaa todella vahvasti, kun tekoäly ja robotit 

tekevät jo melkein kaiken muun puolestamme. 

V5: Kun työurien pidentämiselle on pakottava tarve ja toisaalta työelämä 

muuttuu koko ajan epävarmemmaksi, tällainen sopeutuvuus ja resilienssi on 

myös suuri etu. Kasvatustieteilijänä ymmärrän myös elinikäisen oppimisen 

ja kehittymisen välttämättömyyden sekä oman vastuuni ammatillisen 

osaamisen ylläpitämisessä. 
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Kasvatustieteen generalistisuus vaikutti tuovan vastaajille ajoittain tunteen 

omasta osaamattomuudesta sekä pätevyyden puutteesta, minkä koettiin 

haastavan identiteettiä. Esimerkiksi vastaaja 9 kirjoitti pitkään vallinneesta 

osaamattomuuden sekä pätevyyden puutteen tunteestaan. 

V9: Kasvatustieteilijyys on moninaista ja toisaalta hähmäistä – –. Minulla oli 

pitkään tunne, että en kasvatustieteilijänä osaa oikein mitään kunnolla. 

Osaan kaikkea vähän, mutta en voi sanoa eksplisiittisesti olevani ”pätevä” 

tähän tai omaavani osaamista juuri tähän asiaan. 

Toisaalta vastaaja 9 kertoi oivaltaneensa koulutuksensa tuoman arvon 

myöhemmin urallaan, kun hänen tiiminsä sai vietyä hankkeen loppuun ja hän 

pysähtyi pohtimaan hankkeeseen tuomaansa lisäarvoa. Myös vastaaja 10 kirjoitti 

kasvatustieteilijän identiteettinsä vahvistuneen pidemmän etsinnän jälkeen. 

V9: Milloin sitten ymmärsin arvoni kasvatustieteilijänä? – – Olin vetänyt isoa 

projektia yhdessä tiimin kanssa eteenpäin. Työskentelin siinä ainoana 

ihmistieteilijänä - kaikki muut tiimiläiset olivat teknisen alan edustajia ja 

hankkeen aihekin oli hyvinkin tekninen. Tajusin vasta hankkeen jälkikäteen, 

että jos en olisi ollut tiimissä, olisi hankkeen varsinainen pilotointi ja 

tekeminen jäänyt hyvin ohueksi keskittyen vain mitä-kysymykseen. Minä toin 

hankkeeseen miten ja miksi-kysymykset, osallistin aidot ihmiset tekemiseen 

ja pilotointiin (ihmis/asiakaslähtöisyys) ja varmistin myös eettisten 

kysymysten huomioon ottamisen. 

Myös vastaaja 12 havaitsi oman tehtävänsä vaatimuksen ja sen, kuinka ne 

linkittyivät vahvasti oman koulutuksensa tuomiin laaja-alaisiin oppeihin sekä 

ymmärryksiin nimenomaan kasvatustieteen osa-alueista. 

V10: Olen sitä mieltä, nykyisessä vaativassa päällikkötason tehtävässäni 

kasvatustieteilijän identiteetti yllättäen vahvistui pitkän etsinnän jälkeen. 

Nykyistä tehtävääni ei pystyisi hoitamaan ilman yliopistokoulutuksen tuomia 

laaja-alaisia oppeja, joissa korostuu merkittävällä tavalla laajojen 

kokonaisuuksien ymmärrys ja analyyttisyys, joita harjoittelimme esseitä ja 

tutkielmia kirjoittaessa.  Työssäni täytyy ymmärtää yhteiskunnallisia ilmiöitä, 

ja peilata niitä omaan organisaatioon, jonka sisällä taas täytyy ymmärtää 

organisaation rakenteiden, toimintamallien ja rutiinien, johtamisen, kulttuurin 
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ja toisaalta yksilöiden eri vaikutukset. – – Se vaatii ymmärrystä siitä miten 

ihminen, työyhteisö, kulttuuri voi muuttua. Siellä kaiken ytimessä on 

oppiminen, ja kukas sitä paremmin ymmärtää kuin kasvatustieteilijä. 

Kasvatustieteen tutkinnon tuomat valmiudet sekä generalistisuus nähtiinkin 

pääosin myönteisenä asiana, vaikka osa vastaajista tunnisti tämän oivalluksen 

vieneen aikaa. 

V9: Myöhemmin olen ymmärtänyt, että juuri se on kasvatustieteilijöiden 

vahvuus - me taivumme tässä monimutkaisessa maailmassa moneen. 

Ymmärrämme koulutuspolitiikkaa, oppimisen lainalaisuuksia, 

yhteiskunnallisia rakenteita, pedagogisesti viisaita ratkaisuja ja sitä, miten 

muutamme monimutkaisia asioita yksinkertaisesti ymmärrettävään muotoon 

eri sidosryhmille. Nämä kaikki ovat koko ajan enemmän ja enemmän 

tarvittavia ja arvostettuja taitoja työelämässä. 

V5: Opinnot ovat antaneet hyviä valmiuksia omaksua tietoa ja työskennellä 

erilaisissa tehtävissä. 

Kasvatustieteilijyys vaikuttaisi olevan ammatillisen identiteetin rakentumisessa 

tärkeä, mutta sen vaikutuksen havaitsemisen vaatineen toisinaan reilumminkin 

aikaa. Vaikutus ammatilliseen identiteettiin saattoi aluksi olla jopa heikentävä, 

koska omaa osaamista saatettiin vähätellä. Myöhemmässä vaiheessa näyttäisi 

kuitenkin siltä, että kasvatustieteilijyys auttoi vahvistamaan ammatillista 

identiteettiä, koska oman taustan tuoma lisäarvo työelämässä havaittiin. 
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5 POHDINTA 

 

Tässä luvussa käydään aluksi läpi tutkielman tuloksia sekä johtopäätöksiä. 

Lisäksi saatuja tuloksia tarkastellaan suhteessa aiempaan teoriaan. Näiden 

jälkeen arvioidaan tutkimuksen eettisyyttä sekä luotettavuutta. Lopuksi pohditaan 

mahdollisia jatkotutkimusaiheita. 

5.1 Tulosten yhteenveto ja johtopäätökset 

Tutkielmassa haluttiin selvittää kasvatustustieteilijöiden ammatilliseen 

identiteettiin vaikuttaneita asioita, ja vastaukset muodostivat kohtuullisen laaja-

alaisesti erilaisia kuvauksia ammatillisen identiteetin rakentumisesta vähäisestä 

vastaajien määrästä huolimatta. Tutkielman tuloksista havaittiin, että vastaajat 

nostivat esiin useita erilaisia identiteettinsä vaikuttaneita asioita. Vastausten 

pohjalta voitiin kuitenkin muodostaa neljä pääluokkaa, joihin vastaukset 

kuuluivat. Nämä neljä pääluokkaa olivat työkokemukset ja urakehitys, yksilöiden 

ominaisuudet ja ajatukset, opiskeluaikaiset kokemukset ja verkostot sekä 

kasvatustieteilijyys. 

Työkokemukset ja urakehitys näyttäisi vastausten perusteella vaikuttavan 

ammatilliseen identiteettiin hiljalleen karttuvan työkokemuksen myötä. Identiteetti 

saattoi vahvistua edetessä työuralla hiljalleen vaativampiin ja vastuullisempiin 

tehtäviin. Toisaalta identiteettiin saattoi tulla äkillinen muutos uuden suunnan 

löydyttyä sattumalta eri alalta. Vastaavasti kuormittaviksi ja haastaviksi koetut 

roolit saattoivat heikentää ammatillista identiteettiä. Näiden kuormittaviksi ja 

haastaviksi koettujen roolien myötä työuran suuntaa lähdettiin pohtimaan 

uudelleen, mutta niistä opittuja asioita saatettiin toisaalta pitää myös arvokkaina. 

Kiran ja Balkinin (2014) mallin mukaisesti nämä ristiriidat työn ja ammatillisen 

identiteetin välillä saivat vastaajat pohtimaan työuralleen uutta suuntaa. 

Vastauksissa työkokemusta pidettiinkin tärkeänä ammatillisen identiteetin 
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kehittymisen kannalta ja vastaajat näyttivät Marcian (1966) mallin mukaisesti 

kokeilleen erilaisia ammatteja rakentaessaan identiteettiään. Työkokemuksella ja 

urakehityksellä näyttäisikin olevan merkittävä vaikutus ammatillisen identiteetin 

rakentumiselle. Tästä syystä kasvatustieteilijöille näyttäisi olevan tärkeää, että he 

löytävät itseä kiinnostavan uran sekä tunnistaisivat omat tavoitteensa 

urakehitykseen liittyen. Laaja-alainen osaaminen näyttäisi tarjoavan laajasti 

erilaisia uramahdollisuuksia, joiden vuoksi edellä mainittu itseä kiinnostavan 

urapolun tunnistaminen myös korostuu. Työuralla tapahtuvat asiat näyttäisivät 

vaikuttavan ammatillisen identiteetin rakentumiseen sekä vahvistavasti että 

heikentävästi. 

Myös yksilöiden ominaisuudet ja ajatukset nousivat esiin. Laaja kiinnostus 

sekä halua oppia nousivat esiin useassa vastauksessa ja pääosin tämä nähtiin 

myönteisenä uuden pariin ohjaavana ja uusia haasteita mahdollistavana tekijänä. 

Toisaalta nämä piirteet näyttäytyivät myös rutiinien pitämisenä epäkiinnostavana 

ja haluna pohtia jatkuvasti mahdollista urakehitystä. Collinin (2009) tutkimuksen 

mukaisesti voisikin sanoa, että ammatillinen identiteetti on vahvistanut vastaajien 

halukkuutta oppia. Oman ammatillisen identiteetin kannalta haasteeksi nousi 

kuitenkin laaja-alaisen osaamisen johtavan helposti tehtäviin, joissa työnantajalla 

on suurin tarve, mutta jota yksilö ei välttämättä koe itse kiinnostavaksi. Lisäksi 

haasteet oman osaamisen rajojen tunnistamisessa koettiin pakottavan 

kokeilemaan uutta. Vaikuttaisikin, että vastaajilta vaaditaan jatkuvaa omien 

mielenkiinnon kohteiden pohdintaa. Mielenkiintoisesti eräs vastaajista nosti esiin 

ammatillisen identiteetin rakentuvan muustakin kuin sen hetkisestä työstä ja 

tavasta tehdä sitä sekä työelämän ulkopuolisten asioiden vaikutuksesta siihen. 

Tämä havainto näytti noudattavan lähinnä Eteläpellon (2007) työhön liittyvän 

identiteetin käsitettä, sillä muissa ammatillisen identiteetin käsitteen kuvauksissa 

erityisesti työn ulkopuolista elämään ei usein huomioitu. Yksilöiden ajatukset ja 

ominaisuudet näyttäisivät pääosin vahvistavan kasvatustieteilijöiden identiteettiä, 

mutta myös heikentäviä tekijöitä oli havaittavissa. Toisaalta on hyvä huomata, 

etteivät vastaajat välttämättä nosta esiin itseensä liittyviä kielteisiä puolia. 

Yksilöön liittyvät ominaisuudet sekä ajatukset vaikuttaisivatkin olevan pääosin 

sisäsyntyisiä asioita, jotka kasvatustieteilijät ovat itsestään tunnistaneet 

elämänsä aikana. Mahdollisesti juuri nämä asiat ovat ohjanneet henkilöt myös 

alun perin opiskelemaan kasvatustieteitä. 
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Merkittävä rooli näyttäisi olevan myös kasvatustieteilijöiden 

opiskeluaikaisilla kokemuksilla ja verkostoilla. Identiteettiin omaksuttiin 

vaikutteita opiskeluaikaista verkostoista sekä suoritetuista opinnoista. 

Yksittäisenä tärkeänä asiana opinnoista esiin nousi opintojen aikana suoritettu 

harjoittelujakso. Vastauksissa korostuikin jossain määrin tarve löytää itselleen 

opintojen aikana jokin suunta uralle, jota kohti lähteä opintojaan viemään. Esiin 

nousi myös vastaajien aito kiinnostus opiskeltuja asioita kohtaan, joiden 

perusteella ammatillista identiteettiä lähdettiin rakentamaan valitsemalla aiheisiin 

liittyviä opintoja. Opiskeluaikaiset kokemukset ja verkostot vaikuttaisivat olleen 

kasvatustieteilijöille tärkeitä ammatillisen identiteetin rakentumisen kannalta. 

Vaikutus identiteetin rakentumiseen näyttäisi olleen toisilla voimakkaampi ja 

varhaisempi, kun taas toisilta identiteetin työstäminen on vaatinut opiskelujen 

aikana enemmän työstämistä ja aikaa. Vaikuttaisi kuitenkin, että monilla 

ammatillinen identiteetti sai alkusysäyksensä nimenomaan opintojen aikana, ja 

suurimpana haasteena näyttäisi olevan runsaudenpula erilaisten mahdollisten 

suuntien muodossa. 

Vastauksista nousi esiin myös kasvatustieteilijyys omana luokkanaan. 

Vastauksissa tunnistettiin sisäinen kiinnostus nimenomaan kasvatustieteitä sekä 

sen teemoja kohtaan. Tämä kiinnostus oli ohjannut vastaajia alun perin 

kasvatustieteiden pariin, mutta sai vastaajat miettimään myös nykyisissä 

tehtävissään palaamista takaisin lähemmäksi kasvatustieteiden perusasioita. 

Vastaajilla ammatillisen identiteein rakentuminen vaikuttaisi käynnistyneen vasta 

identifikaation myötä, kuten Fadjukoff (2010) sekä Miscenko ja Day (2016) 

esittivät. Mielenkiintoisesti osa vastaajista nosti esiin myös omat havaintonsa 

yhteiskunnan kasvavasta kiinnostuksesta kasvatustieteitä kohtaan sekä 

kasvatustieilijöiden merkityksen kasvamisesta työelämässä. 

Kasvatustieteilijöiden monipuolista osaamista pidettiinkin merkittävänä ja 

arvokkaana, vaikka osa vastaajista tunnisti oivalluksen syntyneen vasta ajan ja 

pidemmän pohdiskelun myötä. Kokonaisuutena kasvatustieteilijyyttä pidettiinkin 

myönteisenä identiteetin kannalta, ja suurimmat haasteet näyttivät liittyvän sen 

tunnistamiseen sekä oivaltamiseen liittyvissä haasteissa. Vaikuttaisikin siltä, että 

ammatillisen identiteetin kannalta kasvatustieteilijät tarvitsevat tukea oman 

tutkinnon tuomien valmiuksien ja vahvuuksien tunnistamiseen, sekä sen arvon 
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ymmärtämiseen. Mielenkiintoisesti vastaajat eivät nostaneet esiin haasteita 

oman ammatillisen identiteetin sekoittumisesta opettajuuteen. 

Kasvatustieteilijöiden identiteettiä rakentaneita asioita nousi tutkimuksessa 

esiin laajasti. Kaikki osa-alueet vaikuttaisivat olleen tärkeitä identiteetin 

rakentumisen kannalta, ja niihin liittyi sekä myönteisiä että kielteisiä puolia. 

Marcian (1966) mallin mukaisesti vastaajat olivat eri vaiheissa identiteettinsä 

rakentamisessa ja identiteetti tunnistettiinkin toisinaan vielä keskeneräiseksi sekä 

edelleen alkuvaiheessa olevaksi. Ammatillinen identiteetti näyttäisi rakentuneen 

vastaajilla hieman eri tahtia ja vaatineen osalta enemmän työstämistä. Ashforthin 

ja kumppanit (2008, s. 354–356) mainitsevat, että ristiriidat identiteetissä eivät 

ole poikkeuksellisia, vaan vasta isompien ristiriitojen saavan yksilön pohtimaan 

identiteettiään sekä etsimään ratkaisua haasteisiin identiteetissään. Myös tässä 

tutkielmassa oli havaittavissa vastauksissa työn ja ammatillisen identiteetin 

välisiä ristiriitoja, jotka eivät olleet vielä johtaneet isompiin muutoksiin. 

Ammatillisen identiteetin rakentumista tarkastellessa on kuitenkin syytä 

huomioida, että tärkeässä asemassa eivät ole yksilön tekemät valinnat, vaan 

niiden taustalla oleva ajatusprosessi (Fadjukoff, 2010, s. 181). 

Tutkielmasta saadut tulokset olivat samankaltaisia aiempien 

opinnäytetöiden kanssa (ks. esim. Hyttinen, 2013; Rintala, 2022 & Lahtoniemi, 

2024), vaikka eroavaisuuksiakin esiintyi. Tässä tutkielmassa esimerkiksi työn 

ulkopuoliset asiat eivät nousseet samalla tavalla esiin, kuten Lahtoniemen (2024) 

tutkielmassa. Tutkielman tulokset voivat olla merkityksellisiä omaa ammatillista 

identiteettiään pohtiville kasvatustieteilijöille. Toisaalta tulokset voivat auttaa 

myös kasvatustieteilijöiden kanssa toimivia henkilöitä, jotka haluavat auttaa heitä 

oman ammatillisen identiteetin rakentamisessa. 

5.2 Tutkimuksen eettisyys 

Tutkielmassa on noudatettu Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK, 2023) 

määrittelemää hyvää tieteellistä käytäntöä sekä tietosuojalakia (Tietosuojalaki 

1050/2018). Hyvä tieteellinen käytäntö rakentuu luotettavuuden, rehellisyyden, 

arvostuksen ja vastuunkannon pohjalle eurooppalaista ohjeistusta mukaillen 

(TENK, 2023, s. 11–12). Hyvän tieteellisen käytännön mukaisesti tutkielmassa 
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on muun muassa pyritty huomioimaan aiempi tutkimustieto sekä pyritty 

dokumentoimaan tutkimusprosessi selkeästi ja avoimesti. 

Tutkielman tarkoitus on pyritty avaamaan mahdollisimman selkeästi sekä 

perustelemaan tutkimusprosessin eri vaiheita. Aiheen ajankohtaisuus sekä 

merkittävyys on pyritty perustelemaan johdannossa. Lisäksi aineistonkeruussa 

huolehdittiin aineiston tietoturvallisesta säilyttämisestä sekä salassapidosta. 

Aineisto myös poistetaan, kun opinnäytetyö on palautettu hyväksytysti. Lisäksi 

vastauslomakkeella kerrottiin tutkielman tarkoituksesta ja sen yhteyteen oli 

linkitetty tietosuojailmoitus, jonka mukaisesti aineiston käsittelyä ja säilytys 

toteutettaisiin (ks. Liite 2). 

Aineistoa kerättiin vapaaehtoisilta henkilöiltä, joille kerrottiin tutkielman 

tavoite. Kuula-Luumi (2021) kirjoittaa, että kysely kannattaa suunnitella niin, että 

aineisto sisältäisi mahdollisimman vähän henkilötietoja ja myös tässä 

tutkielmassa kysely suunniteltiin näin. Lisäksi vastaajia ohjattiin välttämään 

tunnistetietoja kertomuksissa. Tunnistetiedot aiheuttivat kuitenkin tutkimuksen 

eettisyyden kannalta merkittävimmän haasteen. Tietosuojailmoituksessa (ks. 

Liite 2) vastaajia pyrittiin välttämään mahdollisia tunnistetietoja, mutta osan 

jättämien yksittäisten tunnistetietojen pohjalta on olemassa riski, että tutkija 

saattoi kyetä yksilöimään yksittäisiä vastaajia vastaajajoukosta. Tunnistetietojen 

jättäminen sekä vastaajien ystävällinen tapa ilmoittaa kyselyyn vastaamisesta loi 

riskin vastaajien tunnistamisesta. Lopullisista tuloksista on häivytetty Kuula-

Luumin (2021) ohjeiden mukaisesti mahdolliset tunnistetiedot, jotta yksittäiset 

vastaajat eivät olisi tutkimustuloksista tunnistettavissa. Mahdollisissa tulevissa 

tutkimuksissa kannattaakin pyrkiä ohjaamaan vastaajia välttämään myös 

tämänkaltaista toimintaa. 

5.3 Tutkimuksen luotettavuus 

Tämän tutkielman luotettavuutta arvioidessa on hyvä ottaa huomioon kerätyn 

aineiston laajuus. Kolmentoista vastauksen perusteella ei ole mahdollista tehdä 

yleistettäviä vastauksia ja vapaaehtoisilta vastaajilta kerätyt kertomukset voivat 

tuottaa vain tietynlaisia kertomuksia. Valli ja Perkkilä (2018, s. 119–120) 

mainitsevatkin avoimissa verkkokyselyissä olevan mahdollisuus, että kyselyn 

ulkopuolelle on jäänyt kokonaan jokin ihmisryhmä. Lisäksi on mahdollista, että 
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kyselyyn vastasi vain henkilöt, jotka kokivat ammatillisen identiteettinsä itselleen 

sopivaksi. 

Vallin ja Perkkilän (2018, s. 165) mukaan tutkimuksen luotettavuutta on 

mahdollista parantaa raportoimalla yksityiskohtaisesti tutkijan tekemiä valintoja. 

Tässä tutkielmassa onkin pyritty kuvaamaan mahdollisimman tarkasti tutkijan 

tekemiä valintoja sekä toimenpiteitä. Lisäksi tutkielmassa on pyritty 

hyödyntämään mahdollisimman tuoreita artikkeleita ja teoksia, mutta käytetty 

lähdemateriaali ei välttämättä silti muodostu viimeisimmästä tutkimustiedosta.  

Myös tutkijan kokemattomuus sekä analyysimenetelmän että 

aineistonkeruumenetelmän käytössä on syytä ottaa huomioon. Hänninen (2018, 

s. 189) kirjoittaa kerronnallisen tutkimuksen metodikirjallisuuden olevan hyvin 

monipuolista ja pikemminkin ohjaavaa, kuin määräävää. Tuomi ja Sarajärvi 

(2018, s. 159–160) kirjoittavat tutkijan toimivan laadullisessa tutkimuksessa 

tulkitsijana, jonka vuoksi tutkija voi tulkita asioita virheellisesti esimerkiksi 

ymmärtämättömyyden tai oman taustan vuoksi. Tutkijan rooli korostuukin ja 

luotettavuutta arvioidessa on hyvä huomioida, että tulokset ovat syntyneet 

tutkijan suorittaman analyysin myötä ja tutkijan omat näkemykset sekä 

taustaoletukset ovat voineet vaikuttaa saatuihin tuloksiin. 

Tuloksia tarkastellessa onkin hyviä huomioida, että kasvatustieteilijyyden 

muodostaminen omaksi pääluokaksi aiheutti tutkielman luotettavuutta 

tarkastellessa pohdintaa. Analyysissä kasvatustieteilijyys nousi esiin omana 

luokkanaan, mutta jälkikäteen tarkasteltuna luokka vaikuttaa osittain 

kehäpäätelmältä. Toisaalta kasvatustieteilijyys muodostaa oman 

viitekehyksensä, johon vastaajat voisivat identifioitua ja tästä syystä sen voisi 

katsoa muodostavan oman identiteettiin vaikuttavan osa-alueensa. Esimerkiksi 

Eteläpelto (2007, s. 110) kirjoittaa, että joillain aloilla samaistuminen kohteet 

luovat jatkuvuutta identiteettiin työn ollessa epävakaata ja muuttuvaa. Päätinkin 

pitää kasvatustieteilijyyden omana pääluokkanaan huolimatta siihen liittyvästä 

kriittisestä pohdinnasta. Jälkikäteen tarkasteltuna myös aineiston keräämiseen 

olisi ollut järkevää varata enemmän aikaa, jotta aineistoa olisi mahdollisesti saatu 

kerättyä enemmän. 
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5.4 Jatkotutkimusaiheet 

Tutkielmaan osallistui kolmetoista yleisestä kasvatustieteestä valmistunutta 

henkilöä. Tutkielmassa ei ollut tarkoitus tuottaa yleistettävää tietoa, vaan auttaa 

muodostamaan yleisempää kuvaa yleisestä kasvatustieteestä valmistuneiden 

henkilöiden ammatillisen identiteetin rakentumiseen vaikuttaneista asioista. 

Mahdollisissa jatkotutkimuksissa voisi pyrkiä laajemman vastaajajoukon avulla 

muodostamaan kattavampaa käsitystä ammatillisen identiteetin rakentumiseen 

vaikuttaneista asioista. Tutkimusta voisi myös muotoilla tutkimaan esimerkiksi 

tarkemmin pelkästään opiskeluaikaisten kokemusten vaikutuksesta ammatillisen 

identiteetin rakentumiseen. Tämän avulla voitaisiin mahdollisesti kehittää alan 

mentorointia ja opinto-ohjausta avustamaan opiskelijoita oman ammatillisen 

identiteetin rakentamisessa. 

Työkokemuksen määrän vaikutusta ammatillisen identiteetin 

rakentumiseen voisi myös pyrkiä tarkastelemaan tarkemmin. Jatkotutkimuksessa 

voisi esimerkiksi pyrkiä vertaamaan ammatillisen identiteetin kuvauksia 

henkilöiden välillä, joiden työkokemuksen määrä vaihtelee yhden ja kymmenen 

vuoden välillä. Vaihtoehtoisesti voisi myös tarkastella ammatillisen identiteetin 

kuvauksia saman määrän työkokemusta omaavien henkilöiden välillä ja 

tarkastella mahdollisia eroavaisuuksia identiteetin rakentumisen vaiheissa.  

Koen, että olisi myös mielenkiintoista tarkastella ammatillista identiteettiä 

määrällisellä tutkimuksella. Esimerkiksi voisi pyrkiä Likert-asteikolla selvittämään 

kuinka moni vastaajista kokee saavuttaneensa ammatillisen identiteettinsä ja 

miten se vertautuu työkokemuksen määrään. Tällä voitaisiin saada muodostettua 

parempaa ymmärrystä työkokemuksen määrän vaikutuksesta ammatillisen 

identiteetin rakentumiseen. Ammatillista identiteettiä voisi myös tarkastella 

hyödyntäen esimerkiksi Vähäsantasen ja kumppanien (2017, s. 20) ammatillisen 

toimijuuden mittaristosta ammatillisen identiteetin neuvotteluun liittyviä väittämiä. 
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LIITTEET 

Liite 1: Microsoft Forms -lomake saateviesteineen 

Saateviesti: 

 

Pro gradu -tutkielma ammatillisen identiteetin 

muodostumisesta 

 

Teen tutkimusta Tampereen yliopiston kasvatustieteiden ja kulttuurin 

tiedekunnassa yleisestä kasvatustieteestä valmistuneiden henkilöiden 

ammatillisen identiteetin rakentumista. 

Tutkimukseen valittu aineistorajaus poissulkee esimerkiksi aineen- ja 

luokanopettajat sekä varhaiskasvatuksen opettajat. 

 

Tutkimusaineisto kerätään anonyymisti, joten huolehdithan ettet kirjoita 

vastaukseesi asioita, joista sinut tai joku muu on mahdollista tunnistaa. Vältä siis 

esimerkiksi henkilöiden nimiä, tarkkoja ajankohtia, työpaikkojen nimiä sekä 

ulkopuolisten henkilöiden yksityiskohtaisia tietoja. Kirjoitelmia voi lähettää 15.10.-

3.11.2024 välisenä aikana. 

 

Aineisto hävitetään, kun tutkielma on valmistunut ja hyväksytty. 

Tietosuojailmoituksen pääset lukemaan täältä: https://tinyurl.com/4ts4w8wt 

 

Mikäli sinulle heräää kysyttävää, olethan yhteydessä minuun 

(joona.partanen@tuni.fi)! 

 

Kiitos jo etukäteen kaikista vastauksista. 

 

 

https://tinyurl.com/4ts4w8wt
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Vastauslomake: 
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Liite 2: Tietosuojailmoitus 
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